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Londyński „Evening Star" zaznacza:

Nic wolno przeceniał wyników
ofensywy (jenerała Aleiandra.

Akcja przeciwko francuskiej Afryce północnej nie zaskoczyła mocarstw osi.
Sztokholm, 17 listopada. Współpracownik 

Wojskowy londyńskiego pisma „Evoning 
Star“ zaznacza, że nie wolno przeceniać wy
ników ostatniej ofensywy generała Ale- 
Xandra, Bowiem Romntel wciąż jeszcze 
istnieje.

Najpiękniejsze meldunki^ o e zwycięstwach 
nie są w stanie zaprzeczyć jego istnieniu 
W Afryce. Przeciwnik umiał też zirącznemi 
'Pociągnięciami zyskać na czasie, a

wiadomo jest, Jakie to ma znaczenie dla
tak wybitnego dowódcy, jakim jest

Rommli.
Również prasa angielska jest obecnie ta

ko zdania, że
niemi*redajna jest opinja rozszerzająca
się obecnie, jakoby akcją przeciwko
francuskiej Afryce północnej przeciw* 

nrk został zupełnie zaskoczony.
Zupełnie nagle przeniiikła w Angl.ji świado 
Biość, że pewnie nietyłko aljauci, ale też 
l ich przeciwnicy mają pewne plamy i że

„dalsze niespodzianki11 również i z dru- 
giej stropy mogłyby się niebawem 

przytrafić.
Jedną z pośród tych wielkich politycznych 
Nieznanych w obecnej wielkiej grze o-koło 
Sioraa Śródziemnego jest, jak to obecnie 
^ondyn przyznać musi, przyszły stosunek 
yrancji do Europy, względnie do alj.antów. 
■Również i w obozie Gaulistów wypadki 
ostatnich dni z pewnością stwonzyły sytua
cją, która narazi© jeszcze jest niejasna.

Walki w Cyrenajce.
Berlin, 17 listopada Na terenie Cyrenajki 

wojska niemieckie i włoskie stały w nie- 
r ’e,9 w ogniu gwałtownych walk przeciw
ko napierającym Anglikom.
. Czołowe formacje ofensywne 8-ej armji 
brytyjskiej w czasie próby obejścia tyl
nych straży dostały się na pola minowe. — 
t»als7?e straty ponieśli Anglicy podczas a- 
jaków niemieckich samolotów nurkowych 
* lekkich maszyn bojowych. Samoloty wy
wiadowcze stwierdziły na szosie nadbrzeż
nej między Sidi el Banami i Tobrukiem o- 
hecność silnych kolumn brytyjskich. Sa
moloty niemieckie uderzyły niespodziewa
nie ma te kolumny i zrzuciły swe bomby w 
*am środek pomiędzy czołgi i pojazdy.

Szczególnie skuteczne były ataki doko
nane na kolumny stłoczone w przesmyku

Halfaya oraz na południ o wy-wsch ód od Si
di el Barani, gdzie obrzucono bombami 300 
zaparkowanych pojazdów mechanicznych. 
Samoloty niemieckie swojemi nieoczekiwa
nemu atakami bombowemu i wypadami w 
lotach zniżonych spowodowały tam takie 
zamieszanie wśród, Anglików, że nie mieli 
oni czasu na otwarcie ognia ziemnej obro
ny przeciwlotniczej. Dalsze eskadry samo

lotów bojowych obrzuciły bombami To
bruk.

Myśliwce brytyjskie zamierzające odpę
dzić ąiemieckie samoloty bojowe od upa
trzonych celów, rozproszono. Doszło przy- 
tem do walk powietrznych, w przebiegu 
których myśliwce niemieeko-włoskie, nie 
ponosząc żadnych strat zestrzeliły 3 samo
loty brytyjskie.

Armje mocarstw ®sl zawsze sq golowe
de atafct',

Prasa rzymska o kontrakcjach mocarstw osi.
Rzym, 17 listopada. Kont reperacje mo

carstw osi przeciwko lądowaniom anglo- 
amerykańskim w Afryce północnej uważa 
się tutaj jako oznakę zdecydowanej woli 
mocarstw osi przeciwstawienia jak najza
ciętszego oporu akcji aljantów.

Na szczególną uwagę za sługuje fakt wy
lądowania wojsk nłemiecka*wiO)skłciv w Tu
nisie, podany wczoraj po raz pierwszy do 
wiadomość i. Tein samem operacje ofensy
wne mocarstw osi przeciwko anglo-auir ęy; 
kańskim siłom zbrojnym we francuskiej 
Afryce północnej przeniesione zostały poza 
dokonywane dotychczas operacje morskie 
i lotnicze bezpośrednio na francuskie tere
ny kolonjalne, zagrożone przez wojska an- 
glo-ameryk ańskie.

Natychmiastowe przeciwuderzenie mo
carstw osi oznacza, jak podkreśla Oayda 
w „G fornale d‘Italia*1, przyspieszenie tem
pa wojny i doprowadziło do znacznego zni
szczenia tonażu aljantów, stanowiącego dla 
pperacyj anglo-amerykańskich stale głów
ny środek bajowy przeciwko mocarstwom

osi, „Każdy zatopiony statek aljancki dzi
siaj oznacza dla mocarstw anglo-saskich 
przegraną bitwę, a zarazem stanowi dalszy 
krok naprzód w walce obronnej państw 
Paktu Trzech. Mocarstwa anglo-saskie, 
przystępując do tej akcji, odsłoniły mo
carstwem osi swe nowe słabe punkty". „Bi
twa toczy się dalej" — pisze Gayda — „a 
my bynajmniej nic poddajemy się lekko
myślnemu optymizmowi. Wiemy, że walka 
będzie twarda i rozległa. Wiemy również, 
iż w walce tej chodzi o decydujące momen
ty obecnej wojny. Trzeba się liczyć z tem, 
ia anglo-amerykańskie naczelne dowodziwo 
po długotrwałych przygotowaniach wytę
ży wszelkie siły, by utrzymań w swem rę
ku dalszy rozwój wypadków. Lecz mocar
stwa osi nie śpią. Armje mocarstw osi za
wsze są obecne i gotowe do akcji, a przede- 
wszystkiem zawsze są w stanie dostosować 
sfię do każde] nowej sytuacji zarówno pod 
względem taktycznym, jak i strategicz
nym".

Wojska niemiecko-włoskie 
wylqdowały w Tunisie.

U wybrzeży północnej Afryki zniszczono ogółem 89 jednostek
ałjanckich.

Akcje oczyszczania terenów 
przyfrontowych.

,  Berlin, 17 listopada. W  zachodnim K®u- 
Jazie i nad górnym Terefciem bolszewicy 
wznowili swe przeeiwuderzenia. Szczególnie 
w rejonie na wschód Alagiru doszło do 
jtttiennyfch, zaciekłych walk. Bolszewicy 
Wtotali odrzuceni, tracąc kilka czołgów.

Również pomiędzy Donem a Wołgą ru
muńskie zespoły staczały walki obronne z 
^^brym skutkiem.

Na środkowym odcinku frontu nie za
haczały się miarodajnie dla całości obra- 
jH działań wojennych walki obronne, lecz 
^ n e  ataki drużyn wypadowych.
*Jbok ataku i obrony jako trzeci typ for- 

wałki na wschodzie wyliczyć należy ak- 
oczyszczania terenów przyfrontowych, 

również to akcje w ostatnich czasach do- 
Z*.oWadziły do znamiennych sukcesów na 
r^nocnym odcinku frontu wschodniego, 
I t r z e b a  było przej<ść, walcząc, wie- 

1  kilometrów pośród terenów bagni- 
ogromnie trudnych do przebycia, 

^^plychczas stracili bolszewicy w czasie 
Cz* °l>eraeyj> niezupełnie jeszcze zakon- 

onych, 1.500 zabitych i jeńców, osiem gra- 
ejfe^w i karabinów maszynowych, okrą- 

karabinów, jak również wiele aurn- 
i przedmiotów wyposażenia, m. i  ku- 

^ łlo polowe i traktory.

Berlin, 17 listopada* Naczelna komenda 
niemieckich slił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fuhrera w dniu 16 listopada:

Wojska niemieckie zniszczyły na Kauka
zie dwie okrążone grupy sił sowieckich 
i odparły na innych odcinkach ataki bol
szewików, wśród wysokich i krwawych 
ich strat. — Pięć samolotów wznieciło po
żar na statku frachtowym na morzu Ka- 
spijskiem i uszkodziło dwa transpor
towce.

W  Stalingradzie w toku akcyj oddziałów 
wypadowych zdobyto dalsze bloki domów 
i odparto przeciwwypady sowieckie.

Nad Wołchowem atak sowiecki załaipał 
się w niemieckim ogniu obronnym.

Ruchy wymijające w Cyrenajce przebie
gają planowo. Niemieckie i włoskie for
macje samolotów nurkowych i niszczyciel
skich atakowały z dobrym skutkiem ko
lumny brytyjskie. W walkach powietrznych 
z przeważającemi formacjami lotniczem! 
Anglików zestrzelono trzy samoloty bry
tyjskie.

Wojska niemieckie I włoskie wylądowały 
w Tunisie w pełnem porozumieniu z francu- 
skiemi władzami cywilnemi i wojskoweml.

Na wybrzeżu Algieru bombardowano pert 
1 lotnisko Bonę. Niemiecka łódź podwodna 
storpedowała przed marokańsklem wybrze
żem Atlantyku statek pasażerski o pojem
ność' 6066 bri

W  nocy na 15 listopada przed wybrzeżem 
holenderskiem doszło do potyczki mor
skiej pomiędzy lodzlamj statżnłczem! n M i

gaczami brytyjskfemi. Anglicy po krótkiej 
potyczce wycofali się.

Jak już podano do wiadomości w drodze 
komunikatu nadzwyczajnego, we wspólnej 
walce lotnictwa włoskiego i niemieckiego 
oraz włoskiej i niemieckiej marynarki, 
w toku zwalczania konwoju alianckiego 
u północno-afrykańskiego wybrzeża w za
chodniej połaci morza Śródziemnego uzy
skano następujące sukcesy:

Zniszczono albo uszkodzono ogółem 89 
jednostek, a mianowicie: 14 statków han
dlowych i wielkich transportowców o łącz
nej pojemności 162.606 brt. zatopiono.

Jeden wielki cysternowiec pojemności 
około 16,000 brt. storpedowano i pozosta
wiono w stanie tonącym.

Siedem statków handlowych i większych 
transportowców o łącznej pojemności 71.600 
brt. tak ciężko uszkodzono, że można się li
czyć z zupełnie pewną ich stratą,

W ten sposób zniszczono ogółem 183.000 
brt cennego aljanckiegp tonażu frachtowe
go, cysternowego i transportowego, Z licz
by tej doniesioi o już w nadzwyczajnym ko
munikacie z dnia 14 listopada o zniszczeniu 
8 statków o łącznej pojemności 76.600 brt 

Palszych 35 statków handlowych ł trans
portowych o łącznej pojemności 234.000 brt 
uszkodzono, częściowo tak ciężko, że należy 
się liczyć z dłuższą niezdolnością ich do ce
lów transportowych.

Poza ten uszkodzono jeden okręt linjo- 
wy;

uszkodzono trzy okręty tranaportom

Orędzie marszałka Petaina.
Vichy, 17 listopada. Francuskie minister- 

stwo informacyj wydało w poniedziałek 
następujący komunikat:

Radio w Marokku ogłosiło proklamację 
admirała Darłana, stanowiącą w rzeczywi
stości wezwanie do odstępstwa. Marszałek 
Petain natychmiast po otrzymaniu wiado
mości o tym dokumencie, wystosował do 
wszystkich Francuzów w kraju macierzy
stym i imperjum następujące orędzie:

„Admirał Darlan błędni© stwierdza, jako
by działał w mojem imieniu. Nie jestem 
człowiekiem, któryby miał ustąpić pod ja
kim kol wiek naciskiem. Kto twierdzi coś 
przeciwnego, ten mnie ciężko obraża. W 
momencie zaatakowania Afryki powierzy
łem admirałowi Darlanowi ©bronę suwe
renności francuskiej, jaka zasłała złożona 
w moje ręce. Już od pierwszych działań 
bojowych admirał nie wahał się wejść w 
keniakt z atakującymi, a wydawszy przed
wczesny rozkaz do zaprzestania ognia, zde
zorganizował opór I załamał ducha wojsk. 
Generał Giraud otrzymał misję od pewne
go zagranicznego mocarstwa, które dąży
ło do przeniesień;a wojny na ziemię fran
cuską. W ten sposób admirał Darlan po
stawił się poza ramy wspólnoty narodowej. 
Oświadczam niniejszem, iż pozbawiam go 
wszystkich jego publicznych i wojskowych 
stanowisk, jako dowódcy".

Oświadczenie lojalności 
wieśniaków francuskich.

Vichy, 17 listopada. Z uwagi aa powagę 
sytuacji, w jakiej znajduje się obecnie 
Francja, wieśniacy francuscy opublikowali 
odezwę, w której zadeklarowali swą szczerą 
lojalność.

Wieśniacy francuscy zapewniają, iż wier
nie pójdą za szefem państwa marszałkiem 
Petainem, oraz za szefem rządu Lavalem. 
Ża dna propaganda wroga nie będzie w sta
nie przeszkodzić akcji wieśniaków francu
skich- Obecne trudności są próbą, która 
spowoduje, że wieśniacy w jeszcze więk
szym stopniu będą się starali zapewnić 
aprowizację Francji. Odezwa kończy się 
stwierdzeniem, iż wojna obecna jest walką 
pracy produktywnej przeciwko dyktaturze 
złota.

z czego Jeden tak ciężko, że należy się liczyć 
z jego dłuższą niezdolnością; 

zatopiono trzy krążowniki; 
uszkodzono 14 krążowników i wielkich 

kontrtorpedowców r 
zatopiono cztery kontrtorpedowce | statki 

strażnicze, oraz 
uszkodzono 7 kontrtorpedowców straż

niczych.

W łoski komunikat wojenny.
Rzym, 17 listopada. Włoski komunikat 

wojenny z poniedziałku brzmi:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Włoskie i niemieckie wojska za zgodą 

francuskich władz cywilnych i wojskowych 
wysadzono na ląd w Tunisie. Posunięcia 
włoskich wojsk na Korsyce i w południo
wej Francji zostały prawie ukończone.

Bombowce hiemieckie zaatakowały lotni
ska we francuskiej Afryce północnej. Kil
ka samolotów ałjanckich zniszczono na zie
mi, 6 samolotów zniszczyły w walce eskor
tujące myśliwce.

Siły zbrojne mocarstw osi również w 
dniu wczorajszym toczyły w Cyrenajce za
cięte walki przeciw aljanckim jednostkom.

Myśliwce włoskie zmusiły kilkakrotnie 
do walki lotnictwo aljanckie, które rozwi
jało silną działalność. Zestrzelono bez wła
snych strat, trzy samoloty aljanckie.

Zespoły lotnictwa włoskiego obrzuciły w 
lotach zniżonych bombami kolumny an
gielskie i ostrzeliwały je ogniem karabi
nów maszynowych, przyczem zadały czoł
gom brytyjskim silne straty.

Ubiegłej* nocy samoloty angielskie bom
bardowały ponownie miasto Genuę, gdzie 
powstały dalsze ciężkie szkody w dzielni
cach mieszkaniowych.^ Ilość ofiar, stwier
dzonych wśród ludności cywilnej, wynosi 
czterech zabitych i 25 rannych. Nazwiska 
ofiar będą podane do wiadomości w miej
scowej prasie.

USA obsadzają francuskie 
Antyle.

Sztokholm, 17 listopada. Na podstawi* 
doniesienia z Martyniki, „Svenska Dagbla- 
det" donosi, że wojska USA wylądowały 
pa francuskich Antylach.
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Francuski siatek żaglowy 
zatonął wraz z pasażerami.

Paryż, 17 listopada. Francuski statek ju* 
litowy, który płynął ią  Hisąpamjl i Portu* 
galji, wltwąc na pokłattsie Francuzów z 
Morókka* według doniceień z Algocirao za
atakowany został przoz brytyjski okrąt 
wojenny.

A n ie ls k i©  i  am ery k ań sk ie  sa m o lo ty  
zrzuciły bomby na żaglowiec i oatrzeJiwąły 
go z broni pokładowej, Francuski żaglo
wi©© ggtoaąL Wszyscy pasażerowie, znajdu
jący sią na pokładzie, według dotychczaso- 
wyoh doniesień, podobno ponieśli śmierć.

Lzlałałność fińskich lodzi podw.
Helsinki, 17 listopada. Według fiński egu 

komunikatu wojennego z poniedziałku, na 
wszystkich frontach lądowych notowano 
tylko działalność patroli zwiadowczych,

N a  przesmyku A u n u s  Sowiety podjęły 
w południowca części fromitu atalk, wsipie- 
rany gwałtownym ogniem, który jednaik 
załamał sie  wskutek fińskiej oforouy, pray- 
ezem  fooliSBewicy ponieśli znaczne shraty 
•w poległych. Strat fińskich nie było. Fiń- 
łfikie łod zie  podw odne niedawm o tem u za* 
topiły w zatoce Fińskiej i na Bałtyku t r z y  
duże boisziewickie łodzi© ppdfwodn©^

Stosunki bułgarsko-tureckle.
Sofia, 17 listopada. Zainteresowań i o buł

garskiej opinji publicznej wypadkami w 
sąsiedniej i saprzyjaźnionej Turcji, a w 
szczep ólnoięi polłtyśaneml wyjtowfwtamta* 
mi się jej odpowiedzialnych mężów stanu, 
Jest z natury ncesy zawsze be rdzo silne. 
Można jedftak stwierdzić, że ostatnia mowo 
prezydenta Turcji Inónii przed parlamen
tem tureckim spotkała się w Bułgarii z e- 
chsm szczególniejszego rodzaju, które cha« 
raktęryfcuje sie nietylko siłą. ule przed 
azystkiem także jego niesłabnącą aktuai- 
n a le ją .

Okazuje eią, że  w Bułgarji istnieje dąż
ność do okazania specjalnego zrozumienia 
dla każdego ustępu tej mowy i to zarów
no dla ustąp ów, odnoszących sie do poli
tyki wewnętrznej, jak i do polityki zagra-
n ie m e j,

Trudności w życiu w©wnętranem Turcji, 
O których mówił Ismefc Intinii, stanowią 
jak oświadcza ai© w Bnłgarji . zjawisko 
poehodne wojny, o jakiem słyszy sie po
wszechni© zarówno w krajach ni© prowa- 
daącyoh wojny, jak i w krajach neutral
nych. Zdecydowaną wul© prezydenta i je
go rządu utrzymania polityki neutralności 
powitano zejsaczególnyim ©ntuizjazmem. W o
bec pofcreślenia przez prez. Inonii, ra 
polityka ta może doznać zmian tylko w 
wypadku zagrożenia bezpieczeństwa Tur
cji, naczelny publicysta „Slowa‘* Dymitr 
Kyeow omawia kwe»tją, sikąd takie niebez- 
pieezeństwo mogłoby nadejść. Niemcy i 
Włochy wyłącza «lę zgóry, jako napastni
ka, a to wobec całego kierunku ich inte
resów, tradycyjnej przyjaźni niemieckiej 
wobec Turcji, koncepcji gospodarczej osi, 
traktującej Turcją jako czynnik ekonomi- 
ezny, związany i  Europą, wreszcie wobec 
oficjalnych oświadczeń Niemiec i Musao- 
liniego. Go sic jednak tyczy Bułgąrji, to, 
jak wynika z wyraźnych wywodów Byco- 
wa, ni© ppsiadą ona w stosunku do Turcji 
sądnych sprzecznych interesów, natomiast 
wprost przeciwnie identyczne. Tych intere
sów właśnie, mianowicie nienaruszalności 
terytorialnej i suwerenności państwowej 
narowno Turcji, jak i Bułgąrji należy bro
nić obecni© w takim samym stopniu, w ja
kim czyniono to zawsze dotychczas

Stan bitwy na południowym 
Pacyfiku.

Tokio, 17 listopada, Wwttua u n t l l  
Domei, główna kwatera cesarska podała 
do wiadomości w poniedziałek o godzinie 
15.30 według czasu japońskiego, dalszo 
szczegóły o wynikach bitwy na południo
wym Pacyfiku, które jej aąstały przedło
żone od dnia 17 października.

Zatopiono: jeden okręt linjowy, dwa lot
niskowce „Enterprise4*, „Hoirpe>t<ł, jeden 
wielki dąlsizy lotniskowiec, trzy krążowni
ki, jeden kontrtoirpedowiee.

Bszkodsonto ciężko: i m y  bliżej nie ziden
tyfikowane okryty wojenne, trzy kontrtor- 
pediowce.

Wiccej aniżeli 55 aUdanckich eamolutów 
zestrzelono w walkach powietrznych, 25 
samolotów postało strąconych w wałkach 
powietrznych, albo ogniem japońskiej floty 
nad japońskiemi stanowiskami, łączną licz
ba strąconych alianckich samolotów PTZO- 
fcreogyła liczbę 200 łącznie z samolotami 
zatopionych lotniskowców. Palej donosi 
główna kwa/teru cesarską, oo nastenujc: 
Stwierdzono z całą pewnością, że lotnisko
wiec, zgłoazony swego czasu jako salopą* 
ny. w bitwie pod Midwąy klasy „Hosrncf*, 
był lotniskowcem „YoTfetuwn" i że lotni
skowiec Masy ,^Anterpri«e‘5 również został 
uso&odaony w bitwie pod Midway i <P 
łotnislko'wiec klasy „Yńktowu*, zgłoszony 
jako zatopiony w bitwie na mprau Kotralo- 
wen, był specjalnie uzbrojonym i wyposa
żonym lotniskowcem.

W alki powietrzna nad Akyab.
Tokio, 17 listopada, Jak donosi ,,Jomiuno 

Hoczi” z niewsmienionego bliżej punktu 
oparcia, wickaze walki powietrzne odbyły 
nie 9 i 10 listopada nad burmąń^kim portem 
Akyab. Japońska obrona zestrzeliła 7 bom
bowców typu Blenheim i dwa myśliwce.

Ponad 10»000 ofiar katastrofy
powodziowej w Bengalji*

Rzym, 17 listopada. Według doniesienia 
agencji Stefa ni z Bangkoku, ponad 10.00Q 
osób pgdobnp straciło życie podęząs ostat
niej straszliwej katastrofy powodziowej 
w Bengalji.

Fale, sięgające od ujścia Gangesu do 
Miaimpare i Beugali, sburąyły tysiąc© do
m ó w  i  opustoszyły przestrzeni© uprawną] 
ziemi. Tylko silnie zbudowano domy Pio* 
gły sie oprzeć nąporow^fal, Fomiąd&y ofia- 
maimi z n a j d u j ą  sią lic z n i  żołnierze

I M  a r d i l i i m  p a l s t w o u i e g o  i  W i l n a

Wilno, 17 listopada, W ty«fl dniach grze- 
transportowano * Mińska 40 Wiln® est&t*
nie akta wileńskiego archiwum państwo
wego. Starodawne dokumenty odzwiercia- 
dfające historję pięciu wieków, umieszczo* 
no ostały w pomioizcfonipoh byłego kla
sztoru Benedyktynów. Tutaj pod fachowym 
nadzorem aosfcaną one przeglądnięte I upo
rządkowań*, hy następnie sfulyc mogły 
ko bogaty materjał badawczy dla uczo
nych, prawników i genetyków.

Gheąo zrozumieć snuciem© wileńskiego 
aiTohiwum państwowego, trzeba sobie u* 
zmysłowió, iż Włluo niegdyś było kultural" 
n y m  i  po-Htycsaym ośrodkiem środkowo
wschodniego obszaru i w średniowieczu 
jak również w epoce baroku stało u szczy
tu rozwoju. BodwąUny archiwum stworao* 
ne zostały w X V I wieku przez pakującego 
wówczas wielkiego księcia litewskiego. 
Za czasów carskieh Rosjanie gromadzili tu* 
taj wiele materiału, dotyczącego historii 
t. zw. „północno-zachodnich prowlncyr, 
przyczem szereg mniejszych archiwów włą
czono do arehiwum państwowego. Najstar
szy dokument zbiorów dotyczy przyznania 
magdeburskiego prawa miejskiego miastu 
Wilnu w roku 1387. Akta młodsąej daty po
zwalają na odtworzenie sobie ciekawych, 
wielkich procesów politycznych X IX  stu
lecia, a ponadto w niejednym kierunku 
wyjaśniają zawikłan© stosunki własności

wjejpkie(j{ panujące na obszarze wileńskim 
przed gtu laty, . , , , ..

Wileńskie akta państwowe odzwierciedla
ją nietylko historyczne dzieje, lecz SPRIS
również piają poza sobą nie mniej interesu
jący lot, Kiedy w r, 1915 Bosjanie musmli 
wypofaó z W ina, zabrali om najcen
n iejsi i maj starsze dokumenty i aktą do 
Moskwy, Sgęzogólną uwago ąwrąoau opi 
wówczas na dokumenty, związane z hi
storią Wilna. Dlatego też zabrali oni do 
Moskwy również dokument, w którym Ja
giełło nadaje mlattu prewo magdeburskie.

W  czasde wojtay śwtj&toweęj jedyni© mała 
o«eść iktów została wywieziona. W
1989 roku hols»ewioy bawiąc prz^ krotkj 
okres czasu w Wilnie, zabrali si©  ̂dô  tej 
pracy o wiele intensywniej' Przewieźli oni 
całe archiwum do Mińska, ą następni© kiC" 
dy armja niemiecka zajęła stolic© Biało
r u s i  nie mieli już czasu na zniszczenie ak
tów. T©j okoliczności zawdzięczać należy, 
Iż cały prawie materjał został uratowany.

Obecnie oczywiści© stan archiwum aio 
jest jeszcze doprowadzony tak dalece, by 
w sposób łatwy mógł byó doatenny dm 
każdego. W niezadługiiej przyszłości archi
wum znowu jak kiedyś, stano wić b©d?i© 
ctenne źródło materiałów dla badaczy, u j 
mujących si© his tor ją, nacechowanego hez- 
nemi walkami obszaru środkowo-wischod- 
niego.

laki był los kościołów w Symferopolu?
Kijów, 17 listopada. Po zdobyciu Symferopolu 

można było się przekonać o tem, w jaki sposób 
bolszewicy obchodzili się z kościołami.

W  Symferopolu ieden tylko kościół był Je- 
<Sî c;e otwarty, a mianowicie kościół cmentarny 
obrządku prawosławnego. Wszystkie pozostałe 
kościoły zostały przęz bolszewików bądź tó zni- 
3»csonę, bądi też W ipny niegodny sposób prze
znaczone do innyęb celów. Kośeióf luterański 
przy ulicy Głównej 81 zamieniony został przez 
włądców sowieckich na/muzeum antyreligijne. 
Kościół prawosławny gimnazjum męskiego ns uli
cy Głównej 28 pełni! funkcje warsztatu. Ko$eiół 
garnizonowy, znajdujący się przy ul. Poezto- 
wej 19- najpierw był warsztatem, ą następnie 
przeznaczony został na domy mieszkalne. Po
przednio jeszcze bolszewicy zniszczyli dzwonnicę. 
Kościół katolicki przy ul. Salgirnają 8 zamienio
ny został na siedzibę urzędu, Kościół Konstanty
na Jelena używany był przez bolszewików jako 
miejski urząd służbowy- Prawosławna kaplica 
klasztorna przy Gospitalnsja-1 przebudowana zo
stała na dom mieszkalny. Prawosławny kościół 
Trójcy św, przy u l Greezeskaja 12 został zam
knięty 1937 roku. Urządzono w nim piekarnią 
przyczem poprzednio również zniszczono dzwon
nicę. Wejście do kościoła1 Armeńskiego przy ul. 
Armjańskaja 8 zostało zamurowane, a dzwonnica 
zniszczona. Później służył on jako magazyn. Ko
ściół prawosławny prgy ul. Fontansja 5, dawniej, 
szy klawdor Bachczysaraj w roku 1930 przebudo
wany został na radjostację. Prawosławny kościół 
Petropawłowski, jeden z najładniejszych kościo
łów kopulastych, również gostał zamknięty, Cen
ne malowidła w tych kośeiołaoh po większej czę. 
ści zostały zniszczone przez bolszewików. Katedrę 
Preobrashynskpj również w  roku 1937 zsrównanq 
z ziemią, a na tera miejscu urządzono park. W  
miejscu, gdzie stał ołtarz, założono skwer kwią« 
tówy. Ikony tych kościołów pomieszczono w mu

zeach antyrellgljnych, a stroje liturgiczne księży 
sprzedano cyganem, Kościół prawosławny przy 
ul. Głównej 62 zniszczono, a na tem miejscu 
powstał ogród, gdy tymczasem seminarjnm du
chowne zamieniono na szkołę partji.

Podobnie jak kościoły chrześcijańskie, tak też 
bolszewicy zniszczyli, bądź też do innych celów 
przeznaczyli wszelkie meczety W Svpifęropolu. 
Meczet w Niżnej-Gospitainaja 34 został zamknię
ty. Początkowo stał on pusty, a następnie zwolna 
go burzpnp tak, i i  po zajęciu Symferopola zasta
no jodynie jeszcze gruzy, W podobny sposób zu
pełnie zniszczono meczet przy ul Kalinina. Naj
starszy meczet w Symferopolu przy ul, Ak-Me- 
czetzkaja zburzony został w 1927 roku, ą na tem 
miejscu wzniesiono budynek transformacyjny- 
Drugi co do wieku najstarszy meczet przy ul Go- 
spinalskaja 4, zamieniony został na atelier filmo
we. W  meczecie przy Fontan&ja 48 bolszewicy 
urządzili warsztaty, wyrabiające zabawki, przy
piera należące do meczetu boczne zabudowania 
urządzono jako żłóbek dziecięcy, Meczet przy Ni- 
naratmaja 8 używany był jako fabryka atra
mentu, 60-letni meczet przy Kolodesuaja 3 uży
wany był jako magazyn flaszek. Meczet, znajdu
jący się przy ul, Wakufraaja 39, został zamknięty 
1935 roku i. zamieniony przez bolszewików na fa
brykę trykotarzy. Przy Sofkewskaja 30 znajdu
jący się tam meczet przebudowano ną warsztaty 
wytwarzające protezy. Meczet przy Ksdi-Kskor- 
fkąją 54 słuśyl jak© wytwórnia tOTCfcek,

Celem usunięcia wszelkich śladów, przypomj- 
nającyeh istnienię meczetów, bolszewicy zni
szczyli również wszelkie minarety, znajdujące się 
przy dawnych meczetach. Po wyped/pnn* bolsze
wików zdołano dotychczas odrestaurować trzy 
meczety kosztem pół miljona rubli, które obeęnie 
zostały udostępnione dla mahomematn. Kościół 
prawosławny w Spaaskaja został zniszczony.

Przelot bombowców U, A. 
nad yzboną,

Mońpyl 17 U^to^ada. Jak dgnasgą ż L!«- 
bony, większy zespół amerykąńskleh ąa- 
gtolgtńw bombowych przeleciał w niedzielę 
w południe nkofp godziny 12-teJ. ną nie
znacznej wysaku&t, ptMiąg centrtwn mląęta 
Lizbony,

Dwie maszyny krążyły kilfkaikjreiMę nad 
portugalską stolicy, Amearykańsikie ?nątki 
adołano ponad wszelka wątpliwość stwier- 
dzić, Pogwalceuio pcKrtugalsklej neutralno- 
śoi wywołało jak największą meeheć u 
portugalfikiej ludności, którą w tej g o d 
nie południowej bąidęio liczni© ęuąjoowala 
gią pa ulioąoń.

W  Bukoroneie zanotowono 
trze«I(Hiie ziemi,

OnlwrcKt, 17 listopad#, S#l«iw*i»ł» 
obwrwłtorlutn w Bukarasztfe nnlM tra- 
wafy w nlwl*!#!, ą pod,. 19,82 gwałtowne 
tn«»>Mle ilemi, którego contrwn .lętato 
przypuszczalnie w .-diegłpścl okf - 809 km
w kierunku południowym od Bukaroutu#

Jeszcze przed uspokojeniem si© tego 
w&trsąsu, o godwm© 19.25 zaruj^trowano 
drugie tiraąsieinie idem! .ŵ SŁiiaoaui© wiokszeii

hy wstreas, stanowiący p ra w d o p o d o b n ie  re
fleks pierwszego, '

W kilku wie.
Wędług doniesienia Reutera, brytyjska admira

licja podała do wiadomości stratę łodzi pgdwod- 
nej „Talismąn‘‘.

*
Brytyjski generął brygady Vogel, Jak podają z 

Ankary, stracił życie podczas wypadku samolote- 
węgo w czasie wykonywania zleeenia Eisenho
wera, do którego sftabu należał.

*
Na Węgrzech wprowadzono obecnie obowiązek 

przeprowadzenia dowqdu pochodzenia aryjskie
go dis hurtowników, aaraięrsąjąęyoh wpisać się 
do wjMtru handlowego, «

#
lik  podaję duńskie minUterstw© spraw gjgra-

aiwnych, w tyęfc dniaęh ppdpisapo dodatkowe
układy do umów handlowych ze Szwcoją i Szwaj-
car^ - «   ̂ u.Wrai s 3900-ym yobotnlklem flamandzkim or- 
ganłzaęji Todt również wielka Uoló Ł nowych 
członków legjonu walońskiego wyrussyła w po
dróż na front wschodni.

Znaczenie straty ropy Mafismei 
mintiyi.

Sztokholm, 17 listopada. Pował ne naetęr 
otwa utraty ropy Murmańskiej dają sit 
coraz dotkliwiej odczuwać- Fs^howe czasu* 
pismo „Petroleum T5mes“ w artykuifi 
rozważającym kwest ją zaopatrzenia Indy) 
w : 4pj po stracie Burmy, stwierdza, że 
całoroczna produkcja biirmańska, wyno
sząca przeszło mil jen ton, przewożona była 
z centrum rafinerii w Ftangtmle statkami 
oysternowemi do Indy], z wyjątkiem 
względnie małych ilożci, przeznaczonych na 
własny użytek Burniy.

Burma doiSitarozała prawi© połowy za.p'0- 
k^obowauia Imdyj aa i ôpą, Q;becmie wła
dze w Iudjac.li straciły w Eupełruoiści te 
(kiontygienty. Resiat© zapotrzebowania potry- 
waain z własnych źródeł otraa w dirofłze przy; 
wozu, głównie z Iranu, wyspy Babrein i 
Utraeony^i Iudyj Holenidensfeich.

Same Ind je posiadają tylfco diwa olkre^i 
naftowe, 'które łącznie wyproduikiowały 
w roku 1938 — 350,009 ton, oo stanowi n ie c o  
więcej, niż czwartą cizpść zapetrzeibowania 
Indy.i. Najwieksź-ą wydajnością odznaes* 
sil© iO<bą%ąir assaffU^kio^o towarzystwa nafte-
wego koi© Biąrboi w północnym Aaisamie* 
gdzie persod wojną produkowano ro©gnl« 
2S0.0Ó0 ton. Tereny naftowe w Dig*boi ®ną3’ 
dują si© w bezpośredniem sąsiedratwie ja* 
pońskieh sił zbrojnych w Burmie, wobec 
czq»o — jafe aazuąeza „Petroloum Tjm©s‘‘y- 
wąfoUwem j©sii czy generał Wave01 b^hs^ 
m ®  jesaieae długo liczyo na ich produk
cje, Inne źródła leżą (koło pół towarzystw* 
naftowego „Attoelk“ koło Bavalpino w pol- 
no©XL'0-zaoboid.nijn Penidżahie, które wpraw
dzie są dość snaetznie oddalone od terenów 
bojowych, jednak w roku 1938 dostarczyły 
fcaiedwie 80-000 ton.

Według oceny jednego z TZiecaoznąwcoW, 
Ttndje straciły w Burmie oraz ną innych 
obszarach wi©eej, niż 3/4 swojego zaopa
trzenia w rop©. Zużycie benzyny w Indiach 
na cele cywilne Bostało już obniżone o kilka 
procent.

Skutkięm nledqistatęę?inego fcaof atrywauiS 
związkowej kolei szwąjcąrgikiej w  podkłady sta
lowe i źehume, spodziewają się tutaj w najbliż
szej przyszłości dalszych ograniczeń w  szw ajcar
skim ruchu kolejowym.

*
Z Karpat węgierskich nadeszła wiadomość, i* 

* gór ?ęs*ła wielka ilość wilków do różnych m hj' 
sęowpścsi, gdzią wyrządziły one ppważim szkody 
wśród ©wiecu

Czy pan o tem słyszał
Najszczęśliwszy gracz Świata.

(k) W  Istambule imarł niedawno Osmatf 
Orłów —  człowiek, którego nazywano najszczę
śliwszym graczem świata. W  pozostawionych V° 
sobie pamiętnikach Orłów napisał, że w eiąg* 
całego życia nic innego nie robił, tylko g**j' 
Istotnie był on znanym we wszystkich europej' 
skieh kasynach gry, a co najciekawsze, pozosta
wił znaczny majątek. Gracze 'zazwyczaj końca* 
swe życie tragicznie, Orłów natomiast, grając- d® 
robił się majątku i w ciągu ostatnich 25-ciu lat ży 
w  luksusowej willi nad Złotym Rogiem. W  swole*1 
pamiętnikach Orłów zauważa, że grę należy trak
tować jako pracę i to poważną i ciężką, która 
wymaga wielkiego natężenia umysłu i silnych 
nerwów. Órlow z zasady każdorazowo przestawał 
grać, o ile tylko zaczynał przegrywać. Wszyscy 
głęM. Trzeba natomiast ze spokojem odejść od zi®*1 
jątku ten błąd, że przegrawszy, próbują „odegra® 
się“ . -rzęba natomiast ze spokojem odejść od zie'  
lonego stolika, a „odegranie się“  odłożyć na dr*- 
gi raz. _

Opowiadają, że Orłów znalazł się pewnego ra 
zu w Monte Carl© i równocześnie grając pr*y 
dziewięciu stołach ruletkowych, postawił na Czaf ” 
ne 1 wygrał na wszystkich dziewięciu. Następni 
grał na trzech stołach równocześnie i wygja^ 
wszystkie znajdujące się w kasie pieniądze. Na 
stępnego dnia darmo ezekano na Orłowa. Wbrew 
oczekiwaniom, wyjeehał on % Montę Carlo.

Lew odgryzł sobie ogon.
(k)1 Ozdobą ogrodu zoologicznego w — - 

był wspaniały okaz lwa. Pewnego dnia zwie**? 
dostało ataku szału, w czasie którego odgryź 
sobie kawałek ogona. Dyrekcja ©grodu zoologie 
nego poleciła zwierzę zastrzęllć, aby skrócić jeg 
cierpienia. ^

W  okolicy Ga© nad Nigrem odbył© się ostatn^ 
polowanie »a lwy, przyczem zabit© 27 zwierza 
Jak wynika a obliczeń, tyeh 27 lwów pożera

Nowa kometą. o
(k) Nowa kometa, odkryta przez 

astronoma Bruno Ferradanąa. zbliża się z 
szybkością do ziemi. Jak wynika z obliezeń, * 
meta ta znajdzie się najbliżej ziemi w lu*^j 
przyszłego roku. Mimo wszystko odległość J 
wyniesie wówczas mniejwięcej 58 miijonóW * 
Ta nowo odkryta olbrzymia kometa posia 
ogon długości 136 miljonów km.

Z a b i ł  W łasną s io s trą , ^
Ateński sąd przysięgłych zajmował się WAteno&| sąu preysięgiycii nujmuwni ^

dnlaoh sensacyjny mprocesemż W  kwietni© % 
bowiem 95-letni Pefcrakis w Chalkis nożem ©& ^  
głowę ąwej siostrze. Morderca dawniej już 
miewał napady szału i nawet przez pewien J  
umieszczony był w  zakładzie dla um ysłow o f  
rych. Przed około rokiem wypuszczony *os „  
Zakładu jako wyleczony, skąd powrócił do 
go domu gdzie się zachował zi^ełnie no?©1®' 
Niespodziewanie jednakowoż dotknięty 7. {̂i 
atakiem, przyczem w okrutny sposób pozD 
życia swą młodszą siostrę.
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KRONIKA
P?iś: teegoroa  
Jutro: Romana u l

Dziś obowiązuje zaeiem* 
nienie od 9. 15.00 do 6.30

Częściowe wyłączenie prądu 
elektrycznego.

Kra-^w. i? lUstaMdgt Dyrekcja RleHetrown? ko. 
munikuje: Zarządzane dlą p o^m nilnytń  części mia- 
eta wyłącznie prądu ęleJitrycąnega w godzinach od 
l f  do 20 abewląauje tylko w dni« robocze tygodnia. 

W  niedziele moina pobierać prąd tez przerwy.

Odczyt
o zadaniach miasta Warszawy.
Warszawa, 17 listopada, ilirmlatrz ptiastą Warsza

wy, dr> Pribeiin, wygłosił ostatnio odczyt na temat 
nowych zadań miasta Warszawy S no w es tworzonych 
przez wojno warunków.

Wskazał ua aa konieczność r-aeihuidoiwy Opieki Spo. 
feeanej i instytucji higieni<^y'qh, fctóryóh budżet 
wynosi obecnie olk-olo 100 mil jon ów rocznie, Jedno 
ś najważniejszych zadań miasta \)Qd?,!ę również roz
wój jego prfcenayeiłjtt i gospodarki, które pogada ja 
'wszelkie dane ku teamu, by zająć odpowiednie miej- 
tece.

Nowy podział administracyjny 
Lwowa.

Lwów, 17 listopada. Ostatnio przeprowadzone no
wy podęial ddminłotrgcyjny miaętą Lwowa na Jede
naście okręgów, wfgwyw»y do J*£a obszaru również 
gminy wiejskie, robotnicze i większe obszary pu
stych pól. W  ten sposób obejmuje aheęnie Lwów 
260 km kwadr,, na których zamieszkuje okota 420.qqq 
ludzi.

Nowy ten poddał, a zwitwaeta Birnyłąeseaie nowych 
terenów odbije się na stesamk-ach mieszkaniowych 
miasta, gdy* przybyło w ten «p©aób sporo nowych 
mieszkań, ale też będal© to miało znaozeaiię (Ha efko- 
nocpiioeueg© weroeftu, jak rów ieó ęstotycanego wy-
gOî dn.

Kronika żałobna.
Kroków, 17 listopada. W  ostatnich dniach im»r<y

następujące osoby: Teresa 1 v. Klaęęk, 2 v. Ffatck,
lat* S|j WPltnty MuNisńskl, lat 81, emerytowany 
naczelnik sądu i Jan Pałasz, lait 66, em. st. sekretarz 
Sadu Ok?, w Krakowie; Prof. Kazimierz Sichulski, 
lat 63; Stefania Witkowska, lat 50, żoną urzędnika 
niomop. spiryt.; a Prażmowskioh Ąntpnlna Kopczyń
ska, lat 51, żona mistroa rzeźndckipge; Paweł Cyan- 
Liewicz. lat 84, em. kierownik szkoły; Stefan Skoczy
las, lat 33, hutnik; Fronci*Mk Mlalck, lat 90, mistrz 
stolarski; Jan UręzJfc, Jat 14; KątOrąyna Gruifik, 
lat 66, służąca,

W  KAWIARNI „P A N I" we środę, dnia 18 bm., 
u poda. 18.30 śpiewa p. T- Kalinowski.

^ w i ® !  k r a k o w s k i  j a k o  c e n t r u m

gosptdarcze.
Kraków, !7 Hstopada. Wśród 55 powiatów wiej

skich Gen. Gub. zajmuje powiat Kraków-wieś 
specjalne stanowiska % tej racji, że tu znajduje 
się stoliea Generalnego Gubernatorstwa, Kraków 
leży jako zupełnie zamknięta w sobie jednostka 
administracyjna, Jak jądro w środku tego powia
tu, który oprócz licznych gmin wiejskich obej
muję 8 małych miasteczek, a ze swemi 500.000 
mieszkańców stanowi najgęściej zaludniony po
wiat Gen. Gub. Tp jego specjalne stanowisko na
dają mu jeszcze zadania, które zostały mu posta
wione z tego względu, żc do stolicy Gen. Gub. pro
wadzą gę wszystkich stron drogi komunikacyjne.

Skoncentrowana i zarazem rozległa sieć komu
nikacyjna, która powstała w związku z wielkie- 
mi włąsnęmi bogactwami naturalnemu i surowca
mi wywiera niezaprzeczony wpływ na gospodar
czy rozwój tego powiatu.

Naczelne miejsce pod względem bogactw zJęim 
pych zajmują obie kopalnie soli w Wieliczce 1 
Bochni, z których pierwszą z racji swej wielkości 
i tradycji znana jest szeroko W świecie nietylko 
zę swej hisjorji, ąlę i ze soli. Małym skrawkiem 
woina się w obręb powiatu krakowskiego jaworz
nickie zagłębię węglowe. Również pod Skawiną 
wykryły wiercenia znaczne pokłady węgła, któ
rych jednakże narazie nie można jeszcze wyko
rzystać. O wiele większą wartość użytkową ma
ją w tej chwili rozrzucone w powiecie złoża tor
fowe i torfowisku, z których największe w Nie
połomicach, Już jest wykorzystywane, Pokłady 
mełafitu w Trzebini-Wodzie mają zoistąć włączone 
do programu gospodarczego w tej sajnej skali, eo 
pokłądy bazaltu w Niedźwiedziej i wapienniki 
myślenickie. Krzeszowickie łomy porfiru pracują 
już od dłuższego czasu pełną parą.

Ponieważ na południu sięga powiat Kraków- 
więś ąż do bogatego w lasy Podkarpacia, odgry
wa I dpzewa znaczną rolę w przemyśle centrum 
krakowskiego. Pierwsze miejsce zajmuję w prze
myśle drzewnym Kalwarja, miasto stolarzy i z

dawien dawna siedziba rzemiosła stolarskiego. 
Kalwar ja ze swemi 2000 samodzielnych zakładów 
stolarskich jest curiosum dla Europy. Podobnie 
możn&by powiedzieć, choć w skali nieco zmniej
szonej, o wsi Sułkowicach, gdzie setki kowali- 
ębałupników produkuje wszelkiego rodzaju użyt
kowe przedmioty roląicze. Także i tu dba spół
dzielnia o celowe zorganizowanie sił do pracy, 
oraz pracy samej. Podobnych wsi rzemieślniczych 
znajdzie się w powiecie krakowskim więcej,

W  Skawinie, niedaleko Krakowa, znajdują się 
wielkie zakłady przemysłowe Francka, które już 
przed wojną zaopatrywały Polskę w znaną do
mieszkę do kawy.

Największem miastem powiatu Kraków-wieś 
jest Bochnia, licząca 22.000 mieszkańców. Ma ona 
obok wzorowej wielkiej fabryki ceramiki jeszcze 5 
mniejszych zakładów przemysłowych. Godne 
wzmianki §ą warsztaty miejskie, w których przy 
warsztatach szewskich, krawieckich, koszykar
skich i innych, zatrudnionych jest obecnie 1800 
sił, stanowiących nadwyżkę. Godną wzmianki 
placówką rolniezą jest majątek Izdebnik koło 
Kalwarjł, który stanowić może gospodarstwo 
wzorowe dla eałego Gen. Gub. Znany on jest da
leko i szeroko ze swojej wódki, sławnego „jarzę
biaku izdebniękięgo*4. Jako teren specjalny dla 
gospodarki drzewnej wymienić należy lasy nie- 
połomiękie.

Prócz tych wielkich wartości gospodarczych po
siada Kraków-powiat także i inne magnesy, które 
przyciągają tu i mocno trzymają przybysza nie 
znającego dotąd jeszcze tej części kraju. Natural
ne piękno krajobrazu, wszystko jedno z której 
strony się podejdzie oraz właściwości lecznicze 
wielu miejscowości, czynią z tego uprzywilejo
wanego przez naturę terenu latem jedno wielkie 
letnisko. Swoszowice, Badziszów, ‘Skawina oto 
najbardziej znane uzdrowiska, a niema bodaj 
miejscowości w powiecie, którąby latem nie byłą 
celem wycieczek i miejscem wypoczynkowem.

UBEZPIECZENIE TERMINATORÓW Og RP2BQ- 
BPPIA. Główną Geeupa Gospodarka FiBzemy»łow.a 1 
Rui&h' przy labie Centralnej dila Gospodarki Ogólnej, 
Grupa Bzemloąlo ketetunikuję, tą uesantowte. zatrud
nieni w wansatatach i ucaąoy §ię U mi#tr%ów TS50- 
miu$la* ?fwo]tp temi eą od obowiązku płacenia składek 
na rzaea ubezpieczenia o j b&ąrobpeJją w śęiśleje&ęm 
togo płowa Bnaez^nia, Wyjąśulamy pray tern, że praw 
wygą* ,̂ uto?m1loiwieł‘ należy nosuaaioó tych, którzy 04 
“Utrudnieni na podstawie pisemnej umowy o naukę, 
sarejestrowanej w Isjbi® E*ęmieśl»ii3?;ęj luib feble 
PM^y^owp-K^dliOWoj. Od obowiązku ulbespLęe&ęiaia, 
eią od begirobpcjia nie są awolmiioaie te osoby, które, o- 
kreśla sią jaiko ueąipiów, ą któro ąxio aawarty za
rejestrowanej umowy o naukę.

Opieka nad etapami ko&lotaml
Pochodzący z roku J646 kościół w Hazerwęn- 

dę kpło Lęidęn grozi zawaleniem, gdyż słupy, 
podtrzymujące fundamenty, częściowo spróchnia
ły, skutkiem czego na murach pająwjły się silne 
rysy, Urząd opieki nad zabytkami w minister
stwie oświąty ludu i sztuki obecnie przystąpił do 
tego, by odnośnemi środkami ząpobięgawczcmi 
nię dopuścić do zupełnego zniszczenia kościoła. 
W związku Z tęm trzeba stwierdzić z zadowole
niem, iż urząd ten w ciągu ostatnich dwóch lat 
szczególną uwagę poświęcił opiece nad pięknerai 
staremi kościołami i kaplicami, któremi Holandja 
poszeżycić się może w wielkiej ilości.

Szlachcic.
Do ryiownifca wszedł miody, elegancki 

oz-Iowiek. Ubijany jak z żmmala. Marynarka 
mogłaby być coprawda o Pftrq eemtymefcrów 
krótsza, gdyż takie długie bądzie sie nosiło 
dopiero za jakieś dziesięć lat, ale to zbyt
nio nie raiziło, bo zato jej kolor: popielato- 
buraczkowy doskonale harmonizował z© 
zguiło-^zieloinemi spodniami w pasy. Kape
lusz miał ten pan oczywiście czarn y  (rondo 
wywinięte), rękawiczki białe, zamszowe, 
krawat niebieski w żółte grochy i buty 2 
białej i czerwonej skóry.

Ujrzawszy go, pomyślałam: lord, baron, 
hrabia,..

Rytownik odniósł widocznie takie samo 
wrażenie, gdyż przerwał ze mną rozmową 
i rzucił sią w ukłonach ku przybyłemu.

— Sługa, sługa... Czem mogą panu sza
nownemu służyć... Sługa, sługa...

Elegancki pan nie wyjmując cygara z ust 
rzekł niedbale:

t-t Chciałbym sobie wyrżnąć herb. Tylko 
taki ef-ef.„ O tutaj jest sygnet.

— Ach, herb?! Służę, służą PŚ®U hrabie
mu, W tej chwili. Jakiż piękny sygnetI A. 
jaki je»t znak rodowy, szanownego pana?

— Hm, znak rodowy!!.,. Widzi pan, to 
właściwie obojętne...

— Jakto! Nie rozumiem!!... zdziwił eie ry
townik.

— No, zupełnie obojętne. Niech pan sam 
jakiś wybierze. Pozostawiam to już pań
skiemu gustowi.

Rytownik zrobił je&zcze bardziej niewy
raźną mine.

Sytuacją była trochę nieprzyjemna.
— Hm, coby tutaj panu doradzić? Może 

Stary Koń? Co?l
— O nie! Stanowczo nie!
—• To może Ciołek! Bardzo stary i  ładny 

herb,
•— O. to też nie. Panie wszystko, tylko 

żądnej krowy, ani byka, ani konia. Niech 
pan wybierze coś eleganckiego i ładnego I

^  To może Jelita?!!! — zawołał ucieszo
ny rytownik.

— Ależ pąnie?! — oburzył sie elegant ■*-» 
przecież to też z krowy, a ja tego nie chce, 
Niema nic innego?

Po długich naradach wreszcie herb zo
stał .wybrany. Klient zgodził sie na Go
zdawę.

Wychodząc, położył na stolę wizytówkę 
z adresem i poprosił, aby zawiadomić go, 
gdy robota bądzie skończona.

Spojrzałem zaciekawiony, Kogóż to imci 
pan Kacper Nicsiecki bodzie musiał wciąg
nąć do swego rejestru?

„Feliks ICopyść — rzeźnik".
Zrozumiałem.

Jerzy Lir.

t t W  t  w « * » n  i S l m r u d a w e  “

iSyjrn.: Km . 66/4$.
Obwieszczanie o licytacji nleruchemeficL

Komornik Sądu Grodzkiego w Maszynie WJadysJaw Bzołdra, mający 
kąnceląrję w Muszynie v  Sądzię Grodzkim biuro Nr. 2, na podstawie 
art 676 i 679 k, p. c. podaje do pubiicząej wiadomości, że dnia 28rgo 
liąfeępada 1942 «  ged?. 10-tęj w Bądąie Grodzkim w Muszynie saJa Nx. 9 
odbądzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do 
dłużników małoletniego Frąpeiszką Kęawęręgo Molióltię^ i Ęmiljl 
Prącuta nieruchomości Iwłi. 282 kds. gr. gm- kat KryTijca-Zdrój ppc= 
wadzonej w Sądzie Grodzkim w Muszypie, składającej się % pąrcęl 
3k. 812 i 818 o łącznej powierzchni 2274 mą, położonej w Kryniey-55dl’0- 
ju przy ąi. Ogrodowej ną któręj wznosi sią w stanie surowym mu
rowany bpdynek III-piĘtrowy ż poddaszem, suterymąmi i piwnicami, 
kryty blachą, pod godłem „Continental"- z przeznaczeniem na urzą. 
dzmie eajnatorjum zdrojowiskowegq. Studnia kopana, nie wykończona.

Nieruchomość oszftęowąna &Qstalh na sumą zł. 156.128 gp. 72, pena zaś 
wywołania wynpfi zj. 117. 090 gp, 54. Pi^ystępujący do przetargu obo
wiązany jest złożyć rękojmię w" wysokości zł. 15.612 gr.88 i zezwolenie 
Btąi*osty w Nowym Sączu na nabycie tej nieruchomości. Eąkojmią na
leży złożyć w gobowiźmie albo w takieh papieraeli wartościowych, bądź 
książeczkach wkładowych ingtytueyj, w których wolno umięszeząć fun
dusze małoletnich jPąpiej^r wartościawe przyjąte bertą w wartośei 
trzech czwartych CR̂ ści ©eny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane 
ustawowe warunki licytacyjnej „ ije dedatkowem puhlioznem obwiesiz- 
ozeniem nie bądą podane do wiądonneści warunki odmienne.

Prawa osób trąeęieh nią będa przeszkodą do licytacji i przysądzenia 
własnościl pa rzecz nabywcy bez ząątrzeżeń. jeżeli osoby te przed rozpo- 
C?ooiem przetargu nie złożą dowodp, że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości lub jej ęzęści Pd egzekucji i że uzyskały pestanowieme 
właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzelęueji. W  ciągu ostatnich 
dwóęh tygodni przed lieytacją wtfhan oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8 do 18, aktu ąaś postępowania egzekucyjnego mo. 
źną pssseglądać w Sądzie Grodzkim w Muszynie ul. Piepaekiegi, sala 
Nr. 10. Dnia 95 sierpnia 1942. Komornikł Władysław Szołdra.

Kupno nieruchomości
PardftlS W oikolicyr K ito w ą  wPi^t 
od właściciela kupię, ^głoąaenią; 
Goniec Krak., Kroków. ,lNr. 922“.
- . . --------- ----- -— J - " 1 ■1 ‘jt-luii*ra?
Klipie pąircęlę w Krakowi® lnb 
okouicy uzbrojoną, przy aafaloic 
lub kpstęe. P ośredn i wyklpwcni 
Goniec Kńak- Kraków. ..Nr, 8989t?

Wiiię murowaną (meże być niewy^
kończona) w okolicy górskiej, parą* 
Inipię. Oferty. Majewski, Kraków. 
PI, W .  świętych 8, tej. 155-06,
Parcelę lub rolę pray trakcie kupię, 
pośrednictwo wynagrodzę. Oferty: 
Goniec Krak. Kraków. ..Nf. 923**,
Rabka -*t kupno --  sprzedaż will, 
domów parce-] przeprowadza: Jan 
Ausrustyó sk i. Biuro „Uuiveraa-i*\ 
Bahfeta. Tal. 196. 8979*

S p r z e d a ł  n le r u g h ę m P Ś ffl

Kamienice S-piietrową, komforto
wą. nowa sprzedam «■ romififńłe 
Kraków akryt. peont. 554. 8
bom parterowy, m«?ęw«py, marga
Ogrodu, elektr., Skawina, tanio: 
R/H „gr-ka-ęa", grakó^, Staro- 
WŹŚlna 27, tęlpfpu 128-44.

Rąrcela budowlana, uzbrojona, 2900 
Jot. eaałrum Zakopanego: BTI

. ^r-ką-ep". Ęrąkćw, StayowIŹJaa 
37. telefon 128-41, 91&4k
*— 1 -1.. j" *- iiew
beipek drewniany, 2 yhlk. woluo, 
» ogródkiem, w obrębie Krakowa. 
Potrzeba 23 tye.: B/H „Er-ka-es“ , 
Kraków, Starowiślna 27, tek 128-41

Kraków (Wola Juptowslk-a). Kom- 
Plóft® Parcel willowych sprzed ąną. 
Zgłoszenia: „informator", Kra
ków, Pijaręka 19. 9147k

Okazja 1 Dom nowy, murowany, % 
oficyna. 9 ubikaeyj (wodociąg, ka. 
nał, elektryka), Borek Fatęoki. 10 
minut tramwaj. — Parcele. Dwię 
piękno położeni©, Osiedle, Ppoko- 
edm. po 196 sążni, 17 m. frontu, 
blokowe. — Wo-la Justowska. 960 
sążni2, dwa fronty, może być po
łową 48 m. frp-ntu. Rząska. 15fi() 
sążni2. 15 minut od st-acji ko-lejo- 
wej. Oeny bardzo przystępą-e dla 
s-zybko decydujących. Kraków, 
Sołtyk-a 7/9. 959

Paręelr 70fl-ąążoiową w imiocand- 
oy Księcia Poniatowskiego, połud- 
pipwą stroną Salwatora, tąpię 
sprz-edara Tnformacia EfąJą Me
blowa Kraków Grodzka 59. 8630k

M etrym ęn la ln o

08$ni« ais z panna do l&t 32, 
ehętuie z prowincji. Jestem kwaflii. 
fi kowany® rzemieślnik iem, nieza
leżny, lat ?6, a; okolic Z^koięąnego 
(aM® Góral), b. przystojny 1 
ki, wesołego uspesob" enia, brunet 
bez nałogów, z pewedu zujpełnego 
braku caaau. tą drogą szukam 0- 
soby tych 6.ąmyoh zalet. Listy 
możliwie z foitgyafią (nie koniecz- 
o ie  m  wstępie). pToęzę k^erewać 
d« Biura Ogłoszeń „Fidpclą", Krą- 
bów, Florjańaka 15, pod „Ńr. 549". 
Sprawę traktuję b. powiążpifc, ąma. 
ńdmy kosz, 928

Zomoiny, wykgztalopny rglnife w -  
śląhi młodą przystojną papuę % d«r- 
hrago domu- wyższeigo wzcpeetu. 
Zgłoszenia kierować pod Jfrowin- 
e ja4‘ Biuipo ogłoszeń, fr a k ó w , 
Sienna 12. 0984

Maszyfiopismo — indywMualflie. 
BOWPozę^iiejf girąków, Girodgfcą 27,

Lekcje niem ieckiego: Kraków. Gro
dzką 31/1. 460

TranspeHy aamoobodami. wagona- 
mi. prze*prowaxłzia szybko: Biuro 
Snedyęyjno-tranęDOirtowe P. W y
socki. Krąków. F]orjańska 18, 
telefon 109-11. 9021k

Wdowa, dozorczyui, ładne miesz
kanie, wyjdzie zamąź za człowieka 
z charakterem, nie musi być *amo- 
żny do lat 50. ^głoszenia pod . 43 
la t" biuro Hmpczyc, Kraików, Ja- 
gi&lilońśką 7. 9679

H 0 in §
Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlową GP. 
łebiowskd- Raf aJskti, Kraków, św, 
Marką 27, tel. 220-45. 9785

Naprawa maszyn de pisania i li
czenia wszystkich systemów. Liss 
Sylwester, Kraków, ul. św. Jang 
3/5, oficyna. 9982

„Transplat** zwózka m iejscowa, 
pr®yyręwądzki terminowe, za i 
wylądowanie wagonów transporty 
Samochodowo i ubezpieczeń i ą. »  
Bkiadanie iinikiaao: Kraków. Zielo
ną 16/13, tą], 162--3G. 7934

Znajomości w yjątkow o ładnej, 
zgrąibpej, alęgąncikięj biednej błp®- 
dynki do lat 27 eguiką w oelp ma^ 
tft-ym-. 36-letni, przystojny, debrze 
sytuowany, ętuteja, prezencją. Rlsity 
z fotogra f ją  zwrotną do Biura 0 - 
głosaeiń Majewski, Kraków, Rląę 
W W . św iętycb 8" pod Nr. 4'ohll

l ut.-ą, iiąy. płąązoŁę, kostjftmy. 
bieliznę przyjm ują W komig A. 
Jąpbiipski. Kraków, Bożego Giąłą 
4 (róg Dietlpwskiaj tra pw ą j Nr. 
1). Zarzftd Grod?ka U l  p

Naprawiam maszynowo- worki, pła. 
chty, derki Szyję ścierki, fartu
chy, rękawicę roboezę z własnego 
J powierzonego materiału, Sprze
daż worków i torb papierowych 
Cerownią worków, Krąków. Zielo
na 3. 9988Noclegi Parkietów cykltoowanię, ąbładąaJę 

powycb ną prow iącji w miejscu 
W iadomość: Firma Słowik, Kra
bów, Szewską 24, tejefon 157 m  
Ud 12-7-13 i 17- .̂lfe, 85348

Ngclępi, Erąków, Krppnlcaą 26/3.
Duźem zaufaniem cieszy się sklep 
Komisowy. Kraków, Grodzka 59.

Noclegi Inteligencji, Kraków, Ra- 
dziiwiłłowska 14̂ 2. 290

Pantofle, — dostarczony materiał, 
Jnltą Kraków, Jasną 6. 308k ęyckPnrafolPg, Mąmott, misitrz 

przepowiedni wydarzeń życiowych
porądzii wszelkich sppąwąeh. Przyjr 
m uie pqd»iiennie od 10-^6* risem 
p ie za zaiŁożeniem podać datę u- 
redzenia i p y t o n ie  A d res: Kra
ków. Adolf Hitler^Plątą 40/5, III x 
p.. skr. poczt. Nr. 474, 207

Noęlegi, Kraków Kielopą 25G,

Pokój tylko dlp przejezdnych obok 
dwpreą: Krak W . Nurniki 8/7 ,

Księgarnia i Skład Nut S, A.
Krzyz&uowsid przeniesioną K ra
ków, Plac W olnica 3. (Na prowim 
Oję Wysyłką odwrotnie), 400

'K M W  — de®taa«apny mąteriał, 
,,Julta“  Kraków Jasną 6. 450Noclegi przyjezdnym ; Kraków. 

Wielopoilę 24/4, II piętro. 142
_r_ — —------ ---------- ---- :------ -------------- - i
NęeiępI ulek rapujące: Kraków, 
W ielopole I 8/4; 1 ,  p, front. 148

FBdąnfą. Flprjąńską 55. 8§94k Fotpkppje dokumentów natych
miast, Bielec, Kraków, Karm elic
ką 50, tel. 187,10. 404Urzędowo ważne tłumaczenia. Po

dania. ZiażąłeniA Kpaków, Staro
wiślną 6/5, . 860Noclegi —- śródmieście: Kraków, 

Ąsnyka 5, Kowalską. 144 Wydzierżawię 2-mprgowe gospo
darstwu i  budynkiem murowanym 
mięsskąlnym pod Krąkówcm- 2głó- 
&?epia: Kraków, Baąztowa 16 —  
sklep, tel. 173-63. 531

Noę|egI: Kfftfećw, Lubicz 10/5. Uprawniany grafolog R&sma przyj, 
m njó 10—6, Zamóejsęowym pise
mnie za safLięąeui.em- Podać dktę 
urodzenia i ppóbę piśmas Kraków. 
Floirjańaka 29/4, I. p. 8431k

Noclegi: Kraików, św. Jąną SQ/4.

Noclegi: Krąkdw. Starowiślna 87/4 Obiady d© n^vę «m|ęąne, z d r o ^

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. Zaginęła 40-Letnia kobietą. Dnia 
7 ww&ęśnla by. wyjoclm łn z Wąp- 
ARawy pociągiem posp. po połud
niowym prze® Badom, Kraków, 
Tarnów, Przemyśl, Lwów, Śt-ami- 
eławów do Zaleszczyk 40-lctnia 
Mar}a Pópowską ux. von Fried- 
berg | zaginała bez ślądu. £agi- 
ąicma jest w ysokiego wzrostu, 
brunetką, o  krótko oistrzyżo^ych 
Włocach. . Ubrana w - deęzęzowy 
płaszcz, W długą wełnianą, beżo
wą snódalce, niemodny kapelusz, 
bez pończoch i Z łąską. Ogólny 
wygląd dosrć zaniedbany, Marią 
Vpn F rifdberg Popowską ' cierpi 
pą rozstrój nerwowy. , Rodzina 
proai p łaskawą wiadomość lub 
ędiprowadzenie Kraków, Łobzow
ska 4/?j Letącąowska. 777

grzpęąną pa^y na obniżenie żo
łądka, jelit, nerek, wykonuje R. 
Bogdanowicz. Kraków, Grodzka 2 
w podworou, 559

Noclegi nieikrePńiace. Krąków, 
Długą 26/8. ..............  4t*

Noęięgi: Kraków, Ząm ebcfa 9/la, 
I piętro, ofieyny. 929 Janina Mąrchlik wytwórnia para

soli. wykonuję wszelkie paprąwy 
t pokrycia Krąków. Krakowska 15Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10 

Naelęgl: Krąków, Floriańska S/8. Łaźnią Paryska. Krąków, Gertru
dy 19 po remoncie otw arty 8491 k

Nauka 8 wycho dnię „Gustaw" specjalista trwałej on
dulacji farbowania i rozjaśnia
nia włosów, wyuczony w Wiedniu 
I (Nęfzger) przeniósł się Kra
ków-Podgórne. Limanowskiego 16 
..Jasią "-*•  8953k

Liceum gimnazjum pr-zeaębi S?yh- 
kp profesor. W ypiki gwiąraintpwą- 
ńe. Zgł.: Piaski k. Lublina, ękr. 23

Kyps matemątyczno-teeąniczipy —  
przygotow ujący de wyżs^e.f^ę^koły 
tęębnicznej w Warszawie. Ząm iep 
eeówi koresponden c yjnie. WarszA- 
wa. Smolna 34, m. 4, teł. 67811.

podania, prośby, tłumaę?seuią: Tłu
macz przysięgły Mgr. Jan W ojty-Fcitanla. prośby, tłumac?0n!a, —

sprawy podatkowe ł inne: Bjuw> 
Terlecką, Kraków Fłotrjanska 55 
felefon 180-2§. ...... f e k

ną BTrąkÓw-" Stąrgwiślna 8,.

Sumlonnfo f wyczerpująco doradź]
Niemieckiego poezątki. konwer
sacja udzielą Kraków, Eadłiwil- 
tewska 23/12. 8098

Kłącze do wszelkich zamków aa- 
trzaskowych 1 kag pancernych do. 
rąbią. ora* fachowo naprawia 
ząpalnlozki. Ostrzenie narzędld 
precyzyjnych Szlifiąraia Krąków 
Starowiślną 68, 8884k

fra fo log iu i, Krąków, Krąkowską 
09/43 p0 południu ■=- wyjąwszy 
Ozwartlni ndiedzlele. 718

Księgowości —■• bilamsoznawstwa, 
kurs 30 godzin, praktycznie, in
dywidualnie uesy znawca (amer 
ry kańska włoska, przebitkową, 
ramowy plan kont), Kraków. Mi-

Pós?Mknje Jó?§fa Jochym jką z Brp. 
drf. zagliniien&gc W§ Wł^cśuiu 1939. 
Wiadomość,: W ąlerją Jochym ką 
B roiła  k. Krak ową, 8992k

Mierniczy przysięgły już. Bromo- 
wioz. Krosno, . wykonuJo szybjro 
Plany anapederoffe, poddały, par, 
o&laojn. odgraniozemii^ 8931k

Ppdąnla najtaniej tłumaczy Ma- 
Jtiwęki, Kraków. H. WW. Świę
tych L &0&3k

A  D nie 24, K. 1343 aa ari
■ ' nasz najlepszy mąż i oj. 

ciec śp. Franciszek Scba» 
Icwskl, ur. w r. 1875 w Mo- 
rownicy, wychowanek Col
lege Sacró Oeeur, były dy
rektor i przemysłowiec, Na- 
tiożęńtWP fcałouM odbędzie
ą|ię 18. KJ. 1942 o gdz. 9-tej 
u OO. Zmartwychwstań
ców. o ozem zawiadamiają

876 gong, córki \ rwiilnm

Grofalagini dotradzi pieąnwodfiia
każdemu- Prayjd? jeśli iąąsz ja
kiekolwiek kłóPoty, cod?ien 9-^19. 
Kraków. Kąno^nićaa 22/5, III. p.

Podr.iia, tlumąezeuią 
Basztowa 10/1.

Kraków,
6Q86k

Po niemiecku i no Dolsku; port .̂ 
pia zażalenią. piępaa. Biuro tłu
maczeń i przepisywania. Kraków, 
Gradską 4& 888ik

Ważne dia kawiarń. Urządzenia 
dźwiękowe do muzy
ki pjft pątefonowyob. r^ąrąęje  
wszelkich wzmacniaeay patefe- 
nów elektrycznych, wykonuje B. 
Gottwald, Krakpw, Westrjng 41. 
tel.187-14. ' 8913*

Zaigianą posiiadłeścd Gęnęnalnę 
Gubernatorstwo Rzeszą Niemiec, 
posiadający współwłasność roąpar- 
cfctoiwąnegio b. majątku dworskie
go w Gen. Gub. szuka zamiany 
tegoż, u a majatek siemskd w Rze
szy. WaTtość zamienna ca RM, 
500.000. Zezwolenie odnośnych 
władz wymagane. Zg!.: Gonie?
Krak.. Kraków. „Nr. 9Q32k“ .

Zguby -  kradzieże

Zgublogo Kenakartę Nr. 1158 wy
daną w Przemyślu oraz dowód oso
bisty, wydany w Stryju (1984 r.) 
Chmiełowicz Alfred, Przemyśl.
Zgubiono Kenpkartę Nr. II 6304/42 
wydaną w Nowym Sączu dnia 27. 
III; 1942 n,a nazwiska Potoczek 
Anieja Julia. 9100k

& » % • * »  2. X I. 1942 Kepnkartę 
Ąr- 3201, wyptąwieiHą ptrzez M agi
strat Przemyśl, Rohliczek JuFiusz.

Skradziono Kenkartę, wystawio
na przz Maaiatrgt PreemysL Sa- 
wuaczyńsk® Leonia, Przemyśl, Sa- 
uocfcąstr. 9106k

Skradziono Kennikartę oą nazwisko 
Sanetra Władysław, Reichshof. Dą
browskiego 41, ' 9097k

Zgubiono Kennkartę Nr. 35631, 
wystawioną przez Miejski Urząd 
Obwodowy Nr. j y  w KrąkóWlO Oft 
nazwisko Stefan Kastnar, urodo. 
24. V. 1017 w Słomndikaoh, 
Mieobów. »
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APOLLO

Św. Tomasza 11 —  Telefom 111-20. 
PRZEKLEŃSTWO GRZECHU

Eduard Kock, Ilse Exl.

W A N D A
Św. Gertrudy 5. —  Telefon 173-05. 

TAJEMNICZA KAWIARENKA
Greth© Weriiser. Retraut Richter.

SZTUKA
św. Jana 6. — Telefon 103-20. 

PRAWO ŻYCIA
Zarah Leander, Hans Stiiwie.

UCIECHA
Starowiślna 16. —  Telefom 125-16. 

Wyrok którego nie wykonano
Heinrich Georg#, M aria Landrock.

ATLANTIC
Stradom 15. —  T elefon 108-82. 

GRANICA
E. Barszczewska, Jerzy Piicheflski. 
Początki w  niedziele o godz. 11, 

13. 15, 17 i 19.

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 143-01. 

BAL W  OPERZE
Paul H orbiger, Martę Barell.

Początki w  dmie powszedni# o godz.
15. IX i 19. W  ndcdaiiele o godz. 

U . 15, 17 i 19.

F. Schichau AG.
IIHHlHHlitHllllłlHHIIIIIIIIIIIU

Elbing
poszukuje 

Jiotników fabryc&nyG 
Zgłoszenia:

Biuro informacyjne
dla

Dracowników fizycznych 
i umysłowych

Krakau, Burgstr. (Grodz
ka) 60,

Tarnów, Goetheplatz 6, 
Reichshof, Bing 15, 
Przemyśl, Dworski-Str. 9.

ZAWIADAMIAM
Skład materiałów budowlanych 
i opalowych z ul. T. Kościuszki 16 

p r z e n i e s i o n y  z o s t a ł  
na Dębniki, ul. M adalińskiego l l a  

(wjazd obok kapliczki). 
JÓZEFA W A Ł K O W A  

Kraków-Debniki Madalińskiego11a 
telefom 181-39. 8974k

O Z D O B Y  
CHOINKOWE
zabawki, upominki świąte
czne, biżuteria sztuczna

Sprzedaż hurtowa..
D T  „ G A L T E X “

Praktyczna Galanteria
Warszawa,

Marszałkowska 102, pofc. 38, 
tel. 219-38.

Potrzebny
czeladnik krawiecki

zaraz na duże sztuki, 
Kraków, ul. Kalwaryjska 67, nt. 3.

ARTRETYZm
reum atyzm  i n erw ob ó le

usuwają

ZIOŁA
„Reumosa" Magistra

wolskiego

SZKODZĄ ZDROWIU 
OSŁABIAJĄ AKTYWNOŚĆ

SA LIP Y R IN
X l0 W

Wolne posady
Poszukujemy do mat. obj. posady 
pomoeniikia do małej cl. cnkdemi. 
Jeżyk niem iecki pożądany. Oferty: 
„W iener Kaffephaus“  Reichshof.

Intel i gentlie j pani poszukują do 
opieki chorej. Zgł.: Kraków, ul. 
Bosaclka 5/7 w godz. południo
wych. 779

Dochodząca potrzebna od zaraz. 
Kraików. Karm elicka 50/4. 870

Przyjmą asedadniikia krawieckiego, 
krawicotwą i chłopca do praktyki. 
Kraków, Grzegórzecka 8/4. 913

Posłaniec biurowy poszukiwany 
od zaraz. Zgłoszenia osobiste mię
dzy godz. 7.30 a 12 Hau ptv erb and 
der Milch- uind Fettwirtschaft, 
Krakau. Floriangasse 31. 9117k

Poszukuje inteligentnej panny do 
lat 16, do niem ieckiego domu 
Umowa na m iejscu. Kraików. R ej
tana 5/5. 9423

Poszukuje sle dziewczyny do 
wszelkiej pracy domowej z samo- 
dzielnem gotowaniem. Oberbeil, 
Krakau Sienkiewicza 6. 631

Poszukują dziewczyny do gosp. 
domowego. Krakau, Bromberger. 
str. 21/1. 640

Stolarza do czyszczenia mebli po
szukuje Stefan Iglicki, Kraków, 
Sławkowska 10, w ejście przez bramę

Retuszerka sam.odzie.lna potrzebna. 
Busko-Zdrój. Jan Bonar. 8922k

Młoda siła biurowa ze znajomo
ścią wszelkich prac biurowych 
oraz jqz. niem ieckiego w  słowie 
i  piśmie, natychmiast poszukiwa
na do Krakowa. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, życiorysem  i fo . 
tograf.ia pod „Nr. 765“  do Biura 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, A dolf 
Hitler-Piaitz 46. 9075k

Potrzebna panna do dw ojga dzie
ci. m ówiąca po niemiecku, od za
raz. Zgłoszenia do godz. 10 i od, 
18 codziennie: Kraków. Krupni
cza 8. fa Wiandel. 9076k

Sprzątaczka do dom/u i  lokali biu
rowych na pół dniia natychm iast 
poszukiwana. Język niemiecki w y
magany. Zgł.: Goniec Kraik., K ra. 
ków. „Nr. 9119k“ .

Pomocnica domowa z# znajomo
ścią jęz-yka niem ieckiego do lek
kiej pracy domowej i do częścio
wej pracy biurowej przy odpo- 
wiiedmiem uzdolnieniu, poszukiwa
na. Zgł. w  jez. niemieckim Go
niec Kraik., Kraków, „N r. 9120k“ .

Na teren Krakowa poszukuję 
inżyniera i technika budowla
nego z dłuższą praktyką kie
rownika robót, oraz siły biuro
wej. niemiecki, maszyna. Oferty: 
Tarnów, Kaczkowskiego 1, telef. 
548, Błachnio. 8814

Dziewczyna z gotowaniem, uczci
wa. skromna, potrzebna. Długie 
świadectwa, dobre polecenia ko
nieczne. Kraków. Garncarska 4/4.

Lekarz na prow incji poszukuje 
Zdolnej, um iejącej gotować gospo
dyni. Zgł.: Goniec Krak., K ra
ków. „Nr. 9124“ .

Ucznia do praktyki przyjm ie sto
larnia. Kraków, Mogilska 41.

Posad poszukują
Zegarmistrz poszukuje pracy, 
najchętniej w  okołlLcy Lwowa. Zgł. 
proszę kierować do Gońca Krak., 
Kraków. „Nr. 9015k“ .

Prawnik, doskonała znajomość u- 
stawodawstwa podatkowego, zna
jący  księgowość, szuka, odpwi&d. 
niego zajęcia najchętniej w ma
jątku, na prowincji. Ofertfy: Biu
ro Majewski. Kraików, PI. WW. 
Świętych 8. 73

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki poczto
we FaJlatelia. Kraków, Długa 14.

Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
A ntykwariat Adam. Kraków, Szpi. 
tadna 5. 248

Kupie palto zimowe w  b. dobrym 
stanie na wzrost 183 cm. Zgłosze
n ia od god®. 6 wieczór, Kraków, 
Kodetek 5/4. 901

Pianino zagraniczne, nowoczesne 
kupi natychm iast urzędnik. Pro
szę podać markę. cenę. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków,, „N r. 544“ .

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe ceny. J. Brachel. 
Salon Obrazów. Kraków, Flo
riańska 8. 5445k

Kupie kilimy, ubrania: — Komis. 
Kraków, Plac Dominikański 4.

Gabinet męski, ewentl. pokój kom
binowany. kiluby, 2 fotele, kanapę 
skórą kryte, kupię natychmiast 
okazyjn ie Zgłoszenia Kraków, 
Siemiradzkiego 25/15. 8629k

Futra, Ubrania, Lisy, Płaszcze zi
mowe, Dywany. Patefony, Krysz
tały, Obrazy można natychmiast 
sprzedać i kupić przez Kom is — 
Grodzka 59. 12

Maszynę do pisania, kupię. K ra
ków. W ielopole 10. biuro. 13

Potrzebujemy wszelkiej gardero
by. futer, lisów, dywanów, kili
mów. pledów, nakryć srebrnych, 
patefonów, płyt. „Centrokom is“ 
Kraków, Grodzka 9. 17

Patefon walizkowy, kupię. Zgł-: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 438“ ,

Dywany perskie małe poszukiwane 
przez Kom is. Kraków, Starowi
ślna -13. ' 9122k

Kupimy otkaa i  drzw i arw e lub 
używane. O ferty kierować pod 
adresem: Fa Radiloff, Kraków,
X.’s&S6enring 110. 9148k

Kupuje i sprzedaje wszelkie uży
wane przedmioty metalowe i że
lazne, wagi, maszynki do mięsa 
(nawet zepsute), . piece, ruszta, 
oraz narzędzia mechaniczne, łoży
ska kulkowe etc.: Szlifiernla, Kra
ków, Starowiślna 68. 8883k

Akcje —  Listy Zastawne — Po
życzko. —  kupię. Dobrocki. W ar
szawa. Alberta 12/9. 8947k

Wędziska pstrągowe Hardysa po
szukiwane przez Komis, Kraków, 
Starowiślna 18. 9151:k

Futra damskiego i lisa, eraz kapcy 
poszukujemy: B/H „Er-ka-es",
Kraków, Starowiślna 27, sklep, — 
telefon: 128-74. 9253k

Kupujemy i  sprzedajemy używa
ne lampy elektryczne biurkowe, 
stolikowe nocne oraz wszelkie a- 
panaty elektryczne. Firma Galan
teria — Elektrotechnika, Kraków, 
Plac Dominikański 2. 260

Jadalnie, sypialnie gabinety, po
koje kombinowane, różne meble 
kupuje natychmiast, gotówką Halą 
Meblowa, Kraków, Grodzka 59.

Ubrań męskich, koetjumów, płasz
czy, wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjm ujem y komis. Sprze
daż szybka. —  Komis, Kraków, 
A dolf - R  itłar-Pi atz 12, w podworou.

Gabinet kombinowany jadalnie, 
sypialnie, różne meble używane 
kupuje natychmiast gotówką Hala 
Meblowa, Kraków, Grodzka 59.

Łóżeczko dziecinne nowoczesne z 
siatkami i materacem w b. dobrym 
stanie kupię. Zgłosz#niiia: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 9133k“ .

Pianino lub fortepian kupie, plącę 
najwyższe ceny, Kwiatkowski, 
Krraików, Szpitalna 20/22, sklep.

Obrazy, dywany, kilim y, antyki 
meble, porcelana. Kupno, sprze
daż, ocena. Salon Obrazów i dzieł 
sztuki „A n tyk i" . Kraków, Stra- 
dom 18, tel. 146-83. 8911k

Zegar antyczny (nawet zepsuty) o- 
raz obrazy kupię. Zapłacę na jle
piej I Można przynieść na m iejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowin
cję  przyjadę. Partykowska, Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377.

Maszyny do liczenia wszelkiego ro. 
dzaju oraz kasy kontrolne kupuje 
Juljusz Hecker, Kraków, Lima
nowskiego 52. Telefon 141-48.

Kupno i sprzedaż futra perskiege, 
sealskinowego, lisa srebrnego, nie
bieskiego, jest kwestją zaufania 
w Komisie. Kraków, Grodzka 59.

Wszelką garderobę, bieliznę uży
waną kupię. Kraków, Dietla 19, 
m. 17, prawa oficyna. 9858

Wartościowe przedmioty, kupuję. 
Kraików, Wielopole) 10, Bolesław 
Wyrwie®. 9968

Kupuje różne używane meble oraz 
poduszki materacowe i siatki. 
Kraików. Krakowska 35, sklep.

Kupie najlepszą maszynę krawiec
ka. kuśnierska, lornetkę połową 
(8 krotną), maszynę do rachowa
nia lub innie wartościowe rzeczy. 
Kraków. Sklep Kom isowy, Krzy
ża 7. 9969

Kilimy, płaszcze, zimowe, kupię 
zaraz. Komis, Kraków, PI. Dom i
nikański 4. 9989

Książki wartościowe, herbarze, en
cyklopedie kupuje płacąc najlepsze 
ceny: Antykwariat Adam, K ra
ków. Szpitalna 16. , 22

Obrazy, Kupno —  sprzedaż, fa ch o
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob. 
zowska 6, Salon obrazów. 23

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży. oraz knpuj« obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mo
siężne. antyczne meble i tp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. Przyjm owani# w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem: „D er Deutsche Kunstla 
den“ . Krakau. Hauptstrasse (Sław.
kowska 16, — tel. 186-87 7561

Futro karakuły. breitschwanze, 
popielate lub czarne, bardzo do
brze utrzymane, kupię. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr. 9597“ .

Obrazy Fałatu poszuikiłwane przez 
Komis. Kraków, Starowiślna 18.

Pledy poszukiwane przez Komis. 
Kraków, Starowiślna 18. 9124k

Walizki i nesesery 6kórzane po
szukiwane przez Komis. Kraków, 
Starowiślna 18. 9125k

Zegarki na rękę markowe poszu
kiwane przez Komis. Kraków. Sta
rowiślna 18. 9126k

Kilimy, dywany perskie kupuje 
W esołowski. Kraków, św. Marka
16. Zakład tapicerski. 8723

Kupuje płyty patefonowę nowe i 
stare, również połamane, płacę go
tówką najwyższe ceny. kupuję ró
wnież patefony, kołdry, koce: 
Sklep. Kraków. Krakowska 36.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie kupuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż uży
wanej odizieży, Kraków, Plac Do
minikański i .  9614

Sprzedał
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwiłkowski, zegar
mistrz jubiler. Kraków, Florjań- 
ska 3. 571

Kilim perski Kamaram, dywan ży
w ieck i' brązową suknię sprzedam: 
Kraków. Rajska 8, II  p., m. 8.

Pianina i fortepiany po cenach 
kokurm cyjnych . aamiama i kup- 
konkurencyjnych, zamiana i kup
no: W ł. Kwiatkowski, Kraków,

Patefony elektryczne w  nowocze
snych szafach, markowe, z  auto
matami. kupie®: Firm a Kontakt, 
Kraków. S triadom 18. 9618

Singera maszynę krytą, pierwszo
rzędną okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Kościuszki 60, m. 6. 681

Materiał na ubranie z dodatkami, 
sprzedam. Kraków, Pi-ja-rska 
ofic.

Kupon ubraniowy tanio do sprze
dania. Kraków, W ielopole 1 u 
portiera. 9159'k

Sprzedam samochód ciężarowy 
3/4 t. w dobrym stanie z dźwigiem 
wywrotowym. Błiżeze wyjaśnie
nia Cołliinger. Krakau, Grzegó
rzecka 53; Stuaig. 425

Nuty pieśniairsfcie, opery, sprze
dam. Kraików, SyroikmM 23/7, po 
południu. 859

Sprzedam kołdrę puchową i wa
tową. podpinki, koc wełniany, 
kurtkę skórzaną damską, kapelusz 
weilurowy czarny, zegarek dam
ski. Kraków, Długa. 28/9, (ofic.).

Futro męskie. kołnierz barankowy, 
narzutę pluszową, serwetę broka
tową, poszwę, froterkę, sprzedam. 
Kraków, Bożego Miłsierdzia 4/4 
od 16-tej 785

Futro, piękne źrebce brązowe, koł
nierz- bobry, sprzedam. Kraków, 
Dietla 83/7. 1 833

Kołdra nowa. jiedwiabna 4 ubranie 
męskie brązowe, materiał bielski, 
na średniego, do sprzedania. Kra
ków. Strzelecka 15/2. 968

Harmonią włoską, 100 b., sprze
dam tanio. Kraików, Krzywa 5/9 
od 18— 20. 946

Serwis stołowy obiadowy, porce
lana „K arlsbad", na 12 osób, 
sprzedam zaraz. Kraków, św. W a
wrzyńca 3/16. 9156k

Abażury W ytw. „F ox “ , Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Bielizną osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, sta* pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, 12—1, 4— 6. 8360k

Filateliści! Klaseiry (einstecki) de 
znaczków 10.5X1,6 om, 6 kart. 72 
paski, 7.50 zł. 19X13.5. 10 kart, 
140 pasków, 22 zł. 18.5X24. ]0 kart’ 
180 pasków. 30 zł. 27X32 cm. 10 
kart, 240 pasków. 35 zł. — wysyła 
z zaliczeniem Rtfkord, Jarosław.

Angorska włóeaka angielska, bia
ła. na cieple trwałe i wytworne 
swetry, do sprzedania. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 9130k“ .

Młyńskie maszyny, m otory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki i tp. Plany, budowa, 
rem onty: Zakład budowy młynów, 
Kraków. Mazowiecka 35, tel. 102-44

Jesionką męską, palta, buciki nar
ciarskie 36, szlafrok jedwabny wa
towany. kurtkę narciarską, ubra
nie wizytowe, łóżko jasne z siatką, 
szafkę nocną. 3 materace sprzedam 
Kiiaków. Madiailióskiiego 16, m. 12, 
o ficyny. 9201

Epidjaskop na przeźrocze, film y, 
fo tocra fje . sprzeda „F otolabor", 
Kraków. Grodzka 58,. 9460

Fortepian koncertowy, marko w y,
krótki i pianino marki francu
skiej, tianio sprzedam. Kraków,, 
Jagiellońska 10/6. 9494

Materace włósiemne. porządne, ma
ło używane. Kraków, św. Marka 
19, róg Florjańskiiej, pracownia 
taipicerska. 9669

Patefony walizkowe, dwuspręży- 
uowe. półszafkowe, płyty, kolędy, 
sprzedam, kupuję używane, płyty 
połamane. Kraków. Dwernickiego 
7. Jędrasińskl. 9699

Sprzedaż —  Kupno maszyn, i przy. 
borów biurowych Agentura Han
dlowa Golebiowski-Rafalski. Kra
ków, św. Marką 27, tel. 226-45.

Piainno cnarne. pancerną., krzyżo
we. nowewesne. pierwszorzędne, 
sprzedam. Kraków, Siemiradzkie
go 17/1. 9777

Walizkową maszynę do pisania 
oraz biurową stan pierwszorzędny 
sprzeda Kraków, Rynek-Dębniki 6, 
m. 7, II  piętro. 384

Serwis • 6 osobowy, 36 szt. „K o- 
bald“ . srebro stołowe, Elektrolus. 
zegar, statyw, obrazy, lampa sto
jącą  z abażurem, lisy. błamy, gar
derobę. obuwie, bieliznę i różne 
przedmioty, sprzed* Komis, Kra
ków. Stradom 11. 399

Srebrb 6tołowe 160 szt.. okazyjni*
do sprzedania. W iadom ość w Ko.
misie. Kraków, Stradom 11. w pod
wórcu. 400

Przybory biurowe i szkolne pole
ca S. A. Krzyżanowski. Księgar
nia. Kraików, plac W olnie* 3.

Maszyną, krytą Singera, szycia, 
sprzedam tanio, byle zaraz. K ra
ków’ . św. Jan* 3/8. III . p. 461

Dwie sypialnie mahoniowe, oraz 
dwie jadalnie dębowe w dobrym 
stanie, z krzesłami wyścielanemu 
kompletne okazyjnie natychmiast 
do sprzedanla. W iadom ość: Deut- 
sches Mobelhaus, Kraków, West- 
ring 50. 483

Pianino koncertowe, nowe, czarne 
pancerne, krzyżowe, piękne, sprze
dam znawcy. Kraków. Siemiradz
kiego 17/1. 543

Worki, sienniki, torby papierowe 
każdą ilość po najniższych cenach 
dostarcza A. Ossowski, Kraków, 
Długą 63, tel. 124-08. 9990

Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski, Kraków, K ra
kowska 1. 9995

Komis. Grodzka 59, ułatwi szybką 
sprzedaż i solidne kuptno Futerka 
krytego, perskiego, sealskinowego, 
oraz innych wartościowych przed
miotów. 11

Pianin*, fortepiany, ceny okezyj-
*e. polec* Świątek, Kraków, Sta
rowiślna 12. 9853

Maszyną Roagaser, sprzedam ta
nio. Kraków, W olnie* 11/15. 462

„Singera" maszynę, krytą, piękną, 
jasną, okazyjnie sprzedam. Kra
ków. Legionów 14/8. 763

Futro perskie łapki oraz kołnierz 
skanki kangury, sprzeda Kraków, 
Lubicz 26/4. 810

Fortepian W irtha krótki krzyżowy 
sprzeda tanio. Kraków, Grzegó
rzecka 43a/5. 15

Garderobę, bieliznę, obuwie, sprze 
daż, kupno, Kraków, D ługa 32.

Worki konopne, jutowe, papiero
we. Torby papierowe 50, 30, 10 kg. 
W oreczki gospodarcze, sienniki, 
ścierki poleca tanio „Cerownia 
w orków " Kraków Zielona 3. Pro
wincja za pobraniem. 26

Pelerynkę z niebieskiego, srebrne
go. i rudego lisa, prawie nowe— 
sprzeda okazyjnie Komis, Kraków. 
Grodzka 59. 27

Zaraz można sprzedać przez.Komis 
Kraków, Grodzka 59, Palta zimo
we, ubrania, spodnie, lisy, futra.

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzed* _ po cenach 
okazyjnych Dom Komisowy. Kra
ków. Plac Dominikański 4. 258

Ubrania, Patefony, Płaszcz#, K ry
ształy. Sukienki. Dywany. Bieli
znę. Obrazy. Spodnie, tana* sprze
da Komis, Kraków. Grodzka 59.

Sypialnię, szafę kombinowaną
s^afę bibijoieczną, sprzeda Maga
zyn Mebli, Kraków, .Kopernika 4.

Obrazy wybitnych m alarzy okazy j- 
* ie  sprzedam. Kraków ul. Grodz
ka 15. 451

Perskie futro i źrebce brązowe —  
sprzedam. Kraków, Arjańska 5/2.

Fortepian tanio sprzedam. Zgłosz.: 
Kraków, Kołłątaja 12, m. 4. 566

Ubranie męskie na średniego ciem- 
no-popielate sprzedam. Zgł.: K ra
ków, Karm elicka 35. Galanterja.

Pianina, fortepiany ceny okazyj
ne sprzeda Kwiatkowski, Kraków, 
Szpitalna 20/22. 567

Sypialnie, jadalnie, gabinety kom 
binowane, różne pejedyńcze me
ble używane sprzedaje. —  kupuje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 
Nr. 59. 570

Sprzedani wózek „K on k«n “  i  autko.
wózek sportowy, wyprawkę dzie
cięcą. garnitur d l* jednorocznego 
dziecka i łóżeczko dziecinne. K ra
ków. Zyblikiewic®* 5/46. 615

Dia niemowlęcia koszulki, kafta- 
niczki trykotowe, kocyk, płasz
czyk, rajtuzki sprzedam. W iado
m ość: Kraków, Plac Nowy 8, m. 8.

Wózek dziecięcy głęboki, ładny, 
dobrze lakierowany i niklowany na 
łożyskach kulkowych, dobrze u- 
trzymany sprzeda: Kraków, K ra
kowska 29/4. 656

Maszynę krawiecką sprzed am. Zgł. 
Kraków, ul. Krowoderska 70, m. 2

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana. oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 3. sklep

Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne, oraz meble — Kraków, 
Miodowa 17, „E xport“ . 6896k

Płyty, patefony. ig ły  najkorzyst
niej kupisz: Firma „K ontakt",
Kraków. Stradom 18. 6980k

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety, kapy, worki, sienniki, tor
by gospodarcze 1 różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siwęcki. 
Kraków, Starowiślna 21. W ejście 
do sklepu w bramie. 7326k

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze_ 
daż, knpno, ocena. Halina Grzy
bowska. Kraków. Zwierzyniecka 
14 7327k

Kilimy, dywany, ubrania^ okazyj
nie sprzeda Komis, Kraków, Plac 
Dominikański 4. 8424k

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda okazyjnie 
Dom Kom isowy. Kraków, PI. Do
minikański 4. 8425k

Obrazy: Andriollego, Axentowicza, 
Grottgera, Hofmanna, Juliusza, 
W ojciecha Kossaków, Stachie wi
eża, W odzinowskiego, W yspiań. 
skiego sprzedam: Kraków-Podgó- 
rze, W ęgierska 10/13. 8937k

Harmonie pianową, 120 ba6Ów, 
register, sprzedam. Kraków. K oł
łątaja 2. Praiebwnia obuwia. 8975k

Meble: sypialnie, jadalnie, szafę 
kombinowaną oraz trójdzielną 
sprzeda Stolarnia, Kraków, Staro
wiślna 35. w sieni na praw o (nie 
sklep). 9034t

Sypialnie, jadalnie, stołki, szafy 
kombinowane i inne nowe meble 
do sprzedania- Kraków, Starowi
ślna 44. 9035k

Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków. Sta
rowiślna 79. (jemy przystępne.

Lekarski ginekologiczny gabinet, 
instrumentarium, książki lekar
skie, sprzedam natychmiast. W ia
domość: Kraków, nl. Szewska. 5, 
I piętro prawo, tylko w godzinach 
od 16 do 17.30. 9084k

Artykuły kosmetyczne, barwniki 
do tkanin scha.mpony. proszki od 
bólu głowy, ultramaryno do pra
nia dostarcza firm a Gzekay. W ar
szawa, Sawka 74. Na żądanie prze
syłam y cenniki. 9090k

Maszyna walizkowa portable po
szukiwana przez Komis. Kraków, 
Starowiślna 18.. 91,27k

Sprzedam maszynę do 9zycda kry
ta. Kraków. Bożego Ciała 17/10.

Płyty gram ofonowe! Najlepsi w y
konawcy. Poważny - repertuar. 
Komplet*© op ery ! Zgł.: „F iducia", 
Kraków. Florjańska 15. 8795

Zaltażenie krwi
może nastąpić nie tylko przy 
wielkich, lec® także przy zupeł
nie nieznacznych ranach przez 
infekcję i pociągnąć za sobą 
znane poważn© następstwa. Dla
tego nie należy też m ałych ska
leczeń. które tak często zdarza
ją  się w gospodarstwie domo- 
wem. zawodżie albo w sporcie 
prze® rozcięcia, ukłucia, otarcia, 
ukąszenia itp. pozostawiać bez 
uwagi, lecz natychmiast je  de
zynfekować wypróbowaną Sepso. 
Tynk turą, wytwarzaną przez 
firmę Odol- Werke.Lwów, Sepso- 
Tynktura, która dezynfekuje lak, 
jak jodyna i dokładnie i tak samo 
bywa używana, zabija bakterje. 
które wiargnęły do ran i zapo
biega zapaleniom. Preparat do 
nabycia w aptekach we flasze- 
czkach po 50 em. sześć., w cenie 
1,78 zł„ które są wygodne 
w przenoszeniu i szczególnie 
godne polecenia do apteczek do
mowych. Zarejestr. w Generail- 
nem Gubernatorstwie pod Nr. 
3110. 8768k

Skórki
breitechwanze coarme, seallski- 
my ona® imme kołnierzowe. 
Podszewka popielata | grana

towa do sprzedania. 
Kraków, ulica Stradom L. 18.

Galanteria. 716

P I A N I N O
prawi# nowe. uagramdcHne, z an
gielską mechaniką, sprzedam 
okazyjnie: Kraków,, św. Se- 

bastjam* 18/1. 751

ZAPAŁKI
PO CENACH URZĘDOWYCH.
Hurtownia Kupców Polskich
wydaje wszystkim skileipoim re
jonowym  w  Krakowie zapałki 
a,a Listopad z m agazynu pray 
ulicy W arszawskiej 31* | po
cząwszy od 15 bm. Sklepy re
jonow e wydiają n* wszyst
kie karty żywnościowe, także 
dziecięce, po pud#lku zapałek 

po oemie urzędowej. 960

Przyjmę panienkę
imtel. de dzieci w  wieku od 6— 11 

lalt na godz. po połpdmiowe. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 

. 954“ .

KRAWCY, KRAWCOWE
równię® do nauki 

dla  działu konfekcyjnego i 
bieliiuiamskiego na korzyst
nych warunkach poszukiwani. 
Zgłoszenia codziennie pomnięday 

10—12 16—18
J. M A D R I T S C H .

Krakauer Konfektion 
Krakau-Podgórze. Rynek 3.

Maszynę krytą „S in ger" sprzedam. 
Kraków. Staszica 19/3, przecznica 
Szlaku. 8800

Sprzedaje różne meble, szafy, łóż
ka,si-atki. poduszki, stołki, stoły. 
Kraków. Krakowska 35. 9162

Patefon elektryczny’ szafkowy, 
wzmacniać®, płyty, sprzedam. K ra
ków. Wiśli&ko 4, m. 3.

Maszynę Singera krytą, nową, 
sprzedam. Kraików, Osiedle, K ie
lecka 36/4. 9243

Maszynę Singer* krytą, piękną, 
sprzedam. Kraków. Osiedla, Bro
dowi cza 12, dzwonek i  mieszka
nie 4. 9247

Klubowy garnitur kryty skórą, 
sprzeda okazyjnie Tapicer. Kra
ków. Pasar® Bielaka. Łuczywo.

Tapczany, otomany, fotel-łóżko, 
najlepiej kupisz u tapicera, K ra
ków. Pasarz Bielaka. Łuczywo. .

W szelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne, ora® całkowite urzą
dzenia m łynów wykonuj# M olitor, 
Fabryka Maszyn Młyńskich, Kra
ków. św. W awrzyńca 26. 9620

Albumy do znaczków pocztowych 
sprzedam Kraków, Paulińska 2/15.

Maszynę rymarską, prawie nową, 
sprzedam. Kraków, Krowoderska 
52. parter. 9834

Gramofon elektryczny, sprzedam. 
Kraków. Długa 7/6, 4—6. 9693

Sypialnia, jadalnia, maszyna do 
pisania, zegarek Tissot metal, na
ręczny, 2 kupbny ma,terjału. rower 
damski do sprzedania. Kraków — 
Basztowa 16. Sklep Sportowy.

Fortepian Forstera, angielska me
chanika sprzeda tanio Świątek, 
Kraków, Starowiślne 12. 9970

Najtaniej kupisz worki. — torby 
ścierki w „Cerowni W orków " —• 
Kraków. Zielona 3. 9971

Wyspiańskiego, W yczółkowskiego, 
JuljuszH Kosisaka, Malczewskiego, 
Fałata. Gersona, fcmurki, Matejki. 
Brandta obrazy sprzeda. Salon 
obrazów, Kraków, Łobzowska 6.

Malczewskiego, W yczółkowskiego, 
wystawowe obrazy katalogowane, 
okazja, sprzeda Salon obrazów, 
Kralców, Łobzowska 6. 9987

Fortepian wiedeńskk! bardzo oka
zyjnie sprzedam. Malikowa, Krar 
ków, Sebastian* 18, oglądać 7—8 
wieczór. 8594

Ubrania, bieliznę i  książki używa* 
ne sprzedam natychmiast. Wiad<*
■ość: Kraków, • Szewska 5, I 

praw*, ty^ke w  godz. od 16— 17 H

Wydawnictwo „Goniec Krakowski” Kraków, Wielopole 1. Telefon 206-11.


